
.Dali. A. Galdikas buvo sun
kiai susirgęs plaučiu uždegi
mu, o 
gripu.

jo žmona - azijatišku 
Abudu sveiksta.
Jotautas, vienybletės
Jomantienės sūnus, šį

K.
Veros
šeštadieni Aušros Vartų para
pijos bažnyčioje susituokia 
su Maria Prefontaine.

Martinas Dausevičia, 
nybės skaitytojas nuo 
metu, lankėsi redakcijoje ir 
ta proga sumokėjo prenumera
tų iki 1960 metu.

V. Vaitaitis vadovaus New 
Yorko Santaros ruošiamame 
studentu susipažinimo vakare, 
kuris įvyks lapkričio 28 
vai. vak. Estu namuose, 
Yorke. Tuo metu įvyks 
visuotinis suvažiavimas.
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J. Budrys, gen. konsulas, 
šį šeštadieni, lapkr. 23, Lie
tuvos Kariuomenės šventės 
minėjime, Apreiškimo parapi
jos salėje, Brooklyne, skaitys 
paskaitą.

Isabel Kvedarienė, Lietuvos 
Dukterų Draugijos iždininkė, 

. Vienybės skaitytoja Philadel- 
phijoje, kaip jos duktė Ann 
Cobelens mums praneša, kartu 
su Valaičiais yra išvykusi į 
Floridu.

L. Karmazinas praves pro
gramų akademiku skautu pobū
vyje, kuris bus ketvirtadienį, 
lapkričio 28 d. Patio’s Club, 

. Atlantic Avenue ir Rockaway 
Blvd., Brooklyne.

Jonas Krunklys, Vienybes 
agentas, Aušros Vartų parapi
jos bazare laimėjo vertingu 
dovanu. <

Adv. Emerson Mulks, Žino
mos veikėjos Salomėjos Cerie- 
nės-Mulks vyras, paskirtas 
atsakingoms teismo pareigoms 
Elizabeth, N. J.

J. Stepp, ilgametis Vieny
bės skaitytojas, buvęs brook- 
lynietis, keliolika metu išgy
venęs Pasadena, Cal., šiomis 
dienomis persikėlė gyventi į 
Eau Gallie, Floridu.

A. Andriuškevičius, laikro
dininkas, 485 Grand Street, 
Brooklyne. praneša, kad pas 
Jį galima gauti Lietuvos že
mėlapiu ir Vinco Krėvės raštu.

Petras Sernas, buv. Klaipė
dos Žemės Banko direktorius, 
dabar Torontp kredito koope
ratyvo “Parama“ vedėjas, 
lapkričio 10 d. savo namuose 
Toronte artimųjų ir draugu bū
relyje atšventė 60 metu su
kaktį.

PAŠTO ŽENKLŲ PARODA

eilė metu, kaip New 
Regiment Armory pa- 
prie 34tosir Park Ave. 
pašto ženklu paroda, 
organizuoja Amerikos 
Ženklu Prekybininku

Jau
■ Yorke,
■ talpose 
Į vyksta 
j Parodu 
| Pašto
Organizacija.

Šioje parodoje, antri metai cUas suprojektavo aktorius P 
iš eilės dalyvauja Lietuviu 
Filatelistu Draugija, kuriai 
^sėkmingai vadovauja Mulevi- 
įčius. Lietuviams skirtoje vie
loje bus proga susitikti su I 
Draugijos nariais, įstoti į jos 
jnarius ir įsigyti retu lietuviš
ku ženklu.

Parodu kasmet aplanko apie 
100,000 asmenų.

A. R.

Robert F. Wagner, New Yor- 
io meras, yra pakviestas į 
studentu rengiamu banketu, 
apkričio 20 d., Hotel Statler, 
4ew Yorke.

Stasys Santvaras paruošė 
paudai nauju savo poezijos 
tūriniu knygų, kuriu išleis 
ūozas Kapočius Bostone.

R. Svipaitė, A. SimulytėrK. 
?aprockaitė, D. Leskaitytė, 
J. Mačiūnas, M. Savukynaitė, 
\. Sperauskas ir V. Vaitaitis 
Judaro nauju New Yorko San- 

redakcijos ir administra- 
sambūrį.

;aros
:ljos

skautu Korp!
Vęs Jaunimo 
no komiteto 
š Chlcagos
davimu New Yorke.

Mickevičius, studentu 
Vytis pirm., bu- 
Kongreso rengi- 
pirm., atvyksta 

į studentu suva-

J f
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I NEW YORKA ATVYKSTA 
“VAIDILOS” TEATRAS

( * Iš Cleveland© į New Yorką 
atvyksta “Vaidilos” teatras, 
kuris gruodžio 7 d. Apreiški
mo parapijos salėje vaidins ■ 
L. Fodoro “Brandos atestu“.

Veikalu režisavo ir dekora-

Maželis. “Vaidilos” teatras 
aplankė didesniąslas Amerikos 
ir Kanados lietuviškas kolo
nijas, kuriu spauda jį paminė
jo kaip aukšto meninio lygio 
vienetu.

“Brandos atestatas” -- 3 v. 
drama; daug kartu buvo maty
tas Kauno valstybinio teatro 
scenoje. Veikalo vertėjas E. 
Skujeniekas taip pat yra “Vai
dilos” artistu tarpe.

Jonas [Hienas, aktyvus San
taros narys, grįžo atgal iš Oak 
Ridge, Tenn., kur studijavo 
problemas, liečiančias atomi
nius reaktorius.

Vincė Jonuškaitė, operos 
solistė, vėl duoda dainavimo 
pamokas savo studijoje, dėl 
kuriu galima iš anksto susi
tarti telefonuojant GL 5-0288.

DaiL Pranąs Lapė praneša, 
kad Lietuviu Dailininku Są- 
junga ruošia dailės parodu, 
kuri įvyks gruodžio 7-15 Pi
liečiu Klubo salėje, Brookly
ne. Bus išstatyti paskiausieji 
dailininku darbai.

UŽrašykite savo draugui Vie
nybę , jeigu norite, kad jis, 
skaitydamas ją, jus atsimintų 
kiekvieną savaitę.
__________________ i----------------------------------- -—

ši šeštadienį, lapkričio 23 d., Apreiškimo Parapijos sa
lėje, L. V. S. Ramovės New Yorko Skyrius rengia Lietu
vos Kariuomenės šventės minėjimu. Programoje dalyvau
ja Lietuvos Generalinis Konsulas Jonas Budrys, New 
Yorko Skautu Vyčiu Oktetas, vad. muz. Mykolo Liubers- 
kio ir Tautiniu šokiu Grupė, vadovaujama p. Jadvygos 
Matulaitienės, šokiams gros Romo Butrimo orkestras. 
Veiks bufetas ir baras. Įeinant aukojama $1.50, studen
tai ir moksleiviai - po $1.00. Pelnas skiriamas Kariu 
Invalidu šalpai. Pradžia 7 vai. vak. Visi kviečiami da
lyvauti. Lapkričio 24 d. sekmadienį, 11 vai. bus pamal
dos už žuvusius Laisvės Kovų Karius -- savanorius ir 
partizanus. Pamaldos bus Apreiškimo par. bažnyčioje.

GYDYTOJŲ DĖMESIUI
Gydytoju korporacija Frater- 

nitas Lithuanica šiais metais 
mini savo 49 metu įsteigimo 
sukaktį. Ta proga New 
Yorko, skyrius šaukia metinį 
suvažiavimu lapkričio 24 d., 
kuris prasidės 11 vai. pamal
domis už žuvusius ir mirusius »

1957 m. lapkričio 22 d.
I

korporacijos narius, Angelu 
‘Karalienės bažnyčioje, Brook
lyne ir 1 vai. 30 min. p. p. d *. 
Petrausko rezidencijoje, EI l- 

zabethe, N. J., įvyks posėdis,

e

KAIRĖJE: Hollywood© filmu 
aktorė Rūta Lee Kilmonytė su 
tėvais ir. ju artima drauge 
Brone Spudiene New Yorkę. 
Iš kairės į dešinę: Rūta Le
Kilmonytė, Marija Kilmonienū, 
Bronė Spudiene ir Juozas KL- 
monis,

Aktorė, vykdama į Europą ir 
Afriku gastrolėms, pakeliui, 
su tėvais taip pat buvo susto
jusi Montrealy, savo gimtinė
je.

Iki šiol Rūta Lee^Kilmony- 
tė yra vaidinusiu'aštuoniuo - 
se kino ir daugybėje televizi
jos filmu. Neseniai ji kartu su 
kino žvaigžde Marlene Dietrich 
vaidino “Witness for the Pro
secution” filme, kuris jau 
baigtas sukti ir kuris didmiesj- 

«čiu teatruose pasirodys prieš 
pat Kalėdų šventes.

Juozas ir Marija Kilmoniai 
yra kilę iš Dzūkijos ir atvykę 
į Montreal! 1928 m. Ten ir bu
vo pastebėti pirmieji Ju maža
metės dukters talento pasi
reiškimai. Rūta pradėjo šokti 
scenoje, būdama trijų metu 
amžiaus. Kiekvienam Montrea- 
lio lietuviui jau tada ji buvo 
gerai žinoma. Rūta kalba tai- 
syklinga lietuviu kalba.

Rūtos Lee Kilmonytės ke
lias į žvaigždes prasidėjo tik 
tada, kai jos tėvai, apleidę 
Montreal!, apsigyveno Holly- 
woode.

Kilmoniai, kaip ir ju duktė 
Rūta, yra. Vienybės skaityto
jai. J

Ka nutarė 
veiksniai?

Lapkričio 17 d., Washingto
ne įvyko Liet. Laisvinimo 
Veiksniu pasitarimas, kuria
me dalyvavo: L. Simutis, dr. 
P.. Grigaitis ir M. Vaidyla, 
ALTo Vykdomojo Komiteto 
nariai; dr. A. Trimakas, dr. J. 
Stikliorius ir H. Blazas, VLI- 
Ko Prezidiumo nariai; V. Si
dzikauskas ir J. Audėnas, 
Liet. Laisvės Komiteto nariai, 
M. Kižytė, ALT Inform. Biuro 
direktorė ir K. Škirpa, VLIKo 
grupių konsolidacijai siekti 
komisijos pirmininkas. Be to, 
kai kuriuos klausimus svars
tant, į posėdį buvo atsilankęs 
stebėtoju p. J. Rajeckas, Lie
tuvos atstovas Washing tone 
ir kah. dr. J. Končius, Balfo 
pirmininkas.

Pasitarime buvo konstatuo
ta, kad paskutinieji įvykiai 
tarptautinėje politikoje pasta
tė Laisvuosius Vakarus prieš 
naujas rimtas problemas, ku
rios skatina Vakariečiu santū
rumą Sovietu Sąjungos paverg
tu tautu atžvilgiu. Tačiau pre
zidento Eisenhowerio paskuti
niai pareiškimai, kad JAV 
sieks teisingos taikos, o taip 
pat atsakingu JAV pareigūnu 
pareiškimai lietuviškiems 
veiksniams, rodo, kad pa
vergtųjų išlaisvinimas pasi
lieka Vakariečiu tarptautinės 
politikos siekimu, kurio tei
singai neišsprendus negali 
būti visuotinos teisingos tai
kos ir saugumo.

Veiksniai įvertinę dabarti
nes sąlygas, kurios reikalauja 
Lietuvos laisvinimo pastangų 
padidinimo ir veiklos glaudes
nio koordinavimo, nusistato 
Lietuvos laisvinimo siekti ir 
toliau kiekvienam veiksniui 
prieinamame sektoriuje viso
mis turimomis priemonėmis, 
prašant ir reikalaujant paver
gtųjų kraštu laisvinimu laikyti 
teisėtu tarptautinės politikos 
tikslu ir jo siekti kiekviena 
proga.

Aktyviai dalyvauti Pavergtu 
Europos Tautu Seimo darbuose.

Visuomenę plačiau ir nuolat 
apie Lietuvos laisvinimo dar
bus Informuoti, pasitarimas 
sudarė informacijų ir spaudos 
komisiją, į kurią pakviesti: 
M. Kižytė, nuo ALTo; H. Bla
zas, nuo VLIKo ir M. Brakas, 
nuo L. Laisvės Komiteto.

Veiksniai kviečia ir skatina 
visuomenę keturiasdešimtąją 
Lietuvos Nepriklausomybės 
sukaktį kuo iškilmingiau ir 
prasmingiau visame pasaulyje 
minėti ir ta proga sukaupti 
dvasines ir medžiagines jėgas 
Lietuvos laisvinimo kovai 
tęsti iki visiško Lietuvos lai
svės ir nepriklausomybės ats
tatymo.

AR AMERIKA PASIRYŽUSI
ŽŪTI UŽ MIUNCHENĄ?

Praėjusią savaitę Chruščio
vas buvo išsikvietęs į Kremlių 
amerikiečiu žurnalistus, kad 
galėtu Jiems išdrožti tokią 
kalbą:
.“Nežiūrint ką amerikiečiu 

kariškiai sakytu, Sovietu Są
junga turi- visišką persvarą 
raketą srityje. Mes galime su
naikinti bazes Europoje, Azi
joje ir Afrikoje. Lėktuvai jau 
atgyveno savo dienas. Kiek 
bombonešiu galės prasiskverb
ti pro mūsų gynybos linijas, 
kad galėtu numesti bombas? 
Priešingai, musu balistiniai 
pabūklai neprašaus pro šalį. 
Mūsų povandeniniai laivai gali 
užblokuoti Amerikos uostus ir 
bombarduoti jos didžiuosius

Vienybės korespondento 
E įropoję

Į . ji 
miestus. Mūsų raketos gali 
pasiekti bet kokį taikinį. Ame
rikos gyvybiniai centrai yra 
tokiame pat pavojuje, kaip ir
NATO bazės.”

Chruščiovo i šd ė styti punk
tai jau seniai kelia nerimą va
karu politikams.

Kodėl šis nerimas?
1949 metu pavasarį, pasi

rašant Atlanto /paktą, Amerika
turėjo atominiu ginklu monopo
lį, kuris buvo tikru pakto pa
grindu: Sovietu agresijos at
veju Amerika žadėjo atsakyti 
“masyvinėmis represijomis” 
Amerika tada dar nebijojo re

presijų iš Sovietu pusės. To
kia Amerikos galybė pakto na
riams buvo geriausia garanti
ja. ;

Tačiau nuo 1949 metu Ame
rika palaipsniui pradėjo ne
tekti atominiu ginklu monopo
lio ir persvaros ore. Jos re
presinis pajėgumas šiandien 
Europos kraštams darosi abe
jotinu, ypač po to, kai rusai 
išbandė tolimo skridimo rake
tas, galinčias pasiekti Ameri
kos kontinentą.

Vokiečiu atominis moksli
ninkas von Weiszacker drįso 
atvirai pastatyti tokį klausimą:

Franco flirtuoja 
su Sovietais...
Nuo to laiko kai Sovietų 

sputnikai skrieja aplink žemę, 
fafistiniame Madride fis tas pa
sikeitė.

Pirm^ kartą Ispanijoje leista 
viefai pardavinėti if Maskvos 
oro paftu atsiunčiamu Pravdą ir 
ispanai jau gauna vizas lankytis 
Sovietu Sąjungoje bei kituose 
komunistiniuose, kraftūose.

Neseniai savo kalboje gen. 
Franco nubrėžė paralėlę tarp 
Soviety-Ispanijos režimu, pada
rydamas ifvadą, kad tik prie 
autoritetiniu režimu, pagrįstu 
"drausme ir tvarka" yra galimi 
techniniai laimėjimai. Jis net 
bandė pasijuokti iŠ Amerikos.

Praėjusiais metais Franco 
buvo ifstatęs Ispanijos kandida
tūrą į Atlanto sąjunga, tuo pa
čiu laiku užmegsdamas derybas 
su Sovietais dėl Ispanijos aukso 
gražinimo. Tada buvo manyta, 
kad ffias derybas jis pradėjo ty
čia norėdamas padaryti spaudi
mą į vakariečius ir gauti if 
Amerikos pagalbos. Šiandien 
aiiku, kad Franco siekė priefin- 
gU rezultatu, [^statydamas kan
didatūra, jis norėjo suvylioti 
Sovietus. Franco yra žinomas 
kaip dvigubo žaidimo specialis
tas. Net Hitleris jo nemėgo: 
"Geriau jau duočiau ištraukt 
visus savo dantis, negu antra 
karta pakęsti ginčą su Francu!"

Šaltasis ispanu-sovietų karas 
yra pasibaigęs ir fiais metais 
Franco nebeatnaujino kandida
tūros į Nato. Jis pasirafė preky
bines sutartis su Lenkija ir Če
koslovakija, gi dabar siekia 
normalizuoti santykius su So
vietu Sąjunga.

Franco šiandien apie Sovietų 
Sąjungą kalba, kaip realizmo 
politiku ir jau pasisakė už Vo
kietijos neutralizacija.

Eisenhoweris
staiga susirgo

Prezidentas Eisenhoweris 
pirmadienį sutikdamas Wa
shington© aerodrome Maroko 
karalių Mohamedą V, nusišal- 
dė ir, grįžęs į Baltuosius Rū
mus, taip susirgo, kad vakare 
nebegalėjo dalyvauti karaliaus 
garbei suruoštame bankete. Ei
senhower! pavadavo viceprezi
dentas Nlxonas.

Gydytojams įsakius ilsėtis, 
tuojau buvo atidėta kelionė į 
Clevelandą, kur prezidentas 
turėjo pasakyti trečiąją kalbą 
tautai. Manoma, kad preziden
tas negalės dalyvauti nei NA
TO konferencijoje Paryžiuje.

Gydytojai sako, kad liga ne
pavojinga. I

■
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ATSAKYMAS LIETUVOS LAISVES KOVŲ
INVALIDŲ DRAUGIJOS VALDYBAI

jopa, kaip karo invalidas jis yra 
institucija -- tautos šventovė, 
kaip asmuo jis yra nelaimės iš
tiktas Žmogus, nustojęs sveika
tos tautos tarnyboje. Laisvoje 
tautoje vyriausybė rūpinasi
tėvynės sveikatą praradusiais, 
fiuo metu tr pareiga tenka 
stems valstybės • pilieCia 
Kaip invalidai suprato pareigą 
kovon dėl tėvynės stoti, 
mes suprantame pareigą
užjausti ir remti ir tai darysime 
neatsižvelgdami ar 
ar ne.

Žodis invalidas 
met buvo brangus

4 Į! j, . . : Z
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uZgniauZti. Kai dėl redaktorių, 
mano straipsnį įdėjusių, af ma
nau, kad dėjo todėl, jog ir 
jiems tos problemos rūpi ir, 
kad jie moka ne vien skaityti, 
bet ir suprasti, kas parafyta. 
Galiu invalidams užtikrinti, jog 
redaktoriai nebūtų to straipsnio 
dėję, jeigu ten būtų buvę įžei
dinėjami invalidai, o ir skaity
tojai tokio n.Ąchališkumo nebūtų 
pakentę.

Invalidai sako, kad jie į jo
kius prezidiumus nesiveržia ir 
ifdidZiai tas vietas užleidžia 
"tokiems ponams Gražuliams ir 
jo suprastiems "didvyriams". 
Niekada nesakiau, kad invali
dai į prezidiumus veržiasi, ar 
kad jie neverti ten sėdėti. Per 
visą straipsnį vedžiau mintį, 
jog užmiršti liko VyCio Kry
žiaus Kavalieriai. Dėl fito ne
būtų ko įsižeisti invalidams. 
Bet jie įsižeidė, vadina mane 
"tokiu ponu", o mano suprastą 
didvyrį į kabutes deda. Neži
nau, ką reifkia pasakymas "toks 
ponas". Gal koks burliokas, gal 
koks baisus niekadėjas? Nežinau 
ir nesijaudinu. TaCiau dėl į ka
butes įdėto didvyrio negaliu ty
lėti. Mano suprasti didvyriai 
yra tie, kuriuos didvyriais su
prato Lietuvos vyriausybė ir uZ 
jų Žygius juos VyCio Kryžiais 
atžymėjo. Ir tai mano straips
nyje 
kiais 
jie, 
riai,
kabutėse. Prief tokį VyCio Kry
žiaus kavalieriaus ifjuokimą Čia 
tenka griežtai protestuoti. Va
lia manyti, kad nėra kitų did
vyrių, kaip tik mes, invalidai, 
bet nedera to skelbti.

Af rafiau, kad sveikatos nus
tojimas tėra nelaimė. Invalidai 
su tuo griežtai nesutinka, atseit 
mano, jog tai nuopelnas tėvy
nei -- didvyrifkumas. Dėl fito

būtų galima ginčytis, jeigu jie 
mėgintų įrodyti, kad suZeidi- 
rnas lygus didvyrifkam Žygiui. 
TaCiau vietoj to jie tik sako, 
kad jie kovėsi ne dėl atsiZymė- 
jimo Ženklų, bet dėl tautos 
laisvės. To nereikėjo nei saky
ti, tas savaime aifku, ir tai tik 
meta fefėlį jų ginklo draugams. 
Galima pamanyti, jog VyCio 
Kryžiaus kavalieriai ir visi kiti 
savanoriai stojo kovon ne dėl 
tautos laisvės, o kad tik pasiZy- 
mėtį. Sakiau straipsrjyje ir da
bar kartoju, jog sveikatos nus
tojimas tėra nelaimė. Tiesa, 
daZnai karys būna suZeidZiamas 
kovoje, kurioje jis savo pavyz
džiu įkvėpė valią laimėti. UZ 
tai ir ne uZ žaizdas jis būna ap
dovanotas. Tokių yra daug ir 
mūsų invalidų tarpe. Bet karys 
esti sužeidžiamas net užfrontė
je, atsitiktinai. Todėl suZeidi- 
mas aplamai yra nelaimė. Ir,- 
tame' fakte nieko nėra įZei- 
dZianCio.

Invalidai 
užuojautos ir 
ir redaktorių,
GraZu, kad tokie kuklūs. Paži
nau ne vieną karo invalidą as
meniškai. Visi jie buvo kuklūs, 
savo Žygiais nesigyrė į didvyrius 
nepretendavo ir tos garbės lai- 
mingesniems ginklo draugams 
nepavydėjo. Tikiu, kad tokiais 
jie ir išliko, nežiūrint to, kad 
jų draugijos valdyba nori paro
dyti juos pavydZiais garbė troff- 
komis besityčiojančiais iff gink
lo draugų.

Karo invalidus gerbia visos 
tautos. Gerbia ne dėl kokių 
nuopelnų, ar kad jie visi didvy
riais būtų -- gerbiu todėl, kad 
karo invalidas yra gyvas simbo
lis tų aukų, kurias tauta sudėjo 
dėl laisvės. TaCiau invalidų 
draugijos valdyba be ffio gražaus 
simbolio dar ir didvyriais save 
laiko. Invalido prasmė yra dve-

dei

vi
ms.

aip
. uos

to jie praSo

♦ Tuniso prezidentas Bour- 
guiba ir Maroko karalius Mo
hamed V pasiūlė tarpininkauti 
derybose tarp prancūzų ir Al- 
žiro sukilėlių.

rlUS Maskvoje Kėnrikhr-laiko- 
mas geriausiu specialistu so
vietiniais klausimais, reko
menduoja neutralizuoti Vokie
tijų, atitraukiant kariuomenę 
iš Vakarų ir Rytų Vokietijos.

* Siaurės Afrikos žydai krei
pėsi į prezidentų Eisenhoweri, 
prašydami paveikti Maroko ka
ralių Mohamedų, kuris šiuo me
tu lankosi Amerikoje, kad būtų

leista Moroko žydams vykti 1 
Izraeli.
* Mao Tse Tungas ketino lan
kytis Lenkijoje, Vengrijoje Ir 
Jugoslavijoje, bet Chruščio
vas tam paslpjješiaeaA^onui»

. nistlnės Kinijos prezidentas 
grižo i Pekinu.
* Sirija pasiruošusi atstatyti 
normalius santykius su Ameri
ka. Mat, Stevensonas kritikavo 
Dulles politikų Vidurio Rytuo
se ir tai iššaukė Elsenhowerio 
pritarimų.
* Popiežius Pijus XII atei
nančių metų vasario men. da
lyvaus Liurdo šimtmečio iš
kilmėse.

man visuo- 
ir, šventas, 

niekada nesu jo net užuomina 
pažeidęs. Ir jei kas invalidus 
Žemina, tai tik pati Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų Draugijos 
valdyba. Tokių žemų įtarimų, 
kurių invalidų adresu pabėrė jų 
valdyba, mūsų garbingieji karo 

’ invalidai tikrai neuZsitarnavo ir 
jeigu* jau reikia invalidų garbę 
nuo ko nors ginti, tai tik nuo jų 
paCių draugijos valdybos. Man 
labai nemalonu, kad žodis in
validas, iffreifkiąs taip brangų 
simbolį, teko Čia karčiai lin 
niuoti. Todėl turiu pabrėž 
jog tai, ką pasakiau, sakiau 
invalidams, o Žmonėms

‘tavos laisvinimo veiks- 
i.ebuvo padarę klaidos
;dami Aleną Devenienė 
pirmininke. Šia energln- 
un.ania ir didelio politi-

. visuomeninio patyrime 
gali didžiuotis bei

t 
ei gėja

kuri mūsų organizacija.
Nenuostabu, kad Susivieni

jimas Lietuvių Amerikoje tuo
jau pasigedo Alenos Devenie- 
nes, kuri išvykdama į Europą] 
buvo priversta pasitraukti iŠ 
SLA iždo globėjos pareigų. 
Būdama sąžininga veikėja 
Devenienė, betgi, nematėj 
kaip ji galėtų būti lygiai pa-i 
{eiginga ir ten Europoje, ii 
čia Amerikoje.

Deja, Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje negalėjo nepa
justi moralinės skriaudos: 
Vykdomoji Taryba neteko di
namiškos ir iš dalies nepa-J 
mainomos veikėjos. Bet štai 
Devenienė, išbuvusi dvejus 
retus V LIKo Vykdomosios 
Tarybos pirmininke. gtlžta 
Ameriką, ir SLA ketvirtasis 
apskritis Ją nominuoja vice 
prezidento pareigoms. į.

Tuo būdu SLA nariai ir vei 
kėjai Connecticut valstybėje 
padarė tai. ko faktinai tikėjosi 
ir laukė SLA nariai ir veikėja 
visoje Amerikoje. A. Devenie
nė, SI,A viceprezidento parei
gose. faktinai galės būti nauj 
dingesnė Susivienijimui, negiį 
iždo globėjos pareigose. SLA 
prezidentas vadovauja sei
mams ir tarybai, kai tuo tarpu 
viceprezidentas - visoms ko
misijoms. nekalbant jau apie 
kvalifikacijas, prireikus, eiti 
paties prezidento pareigas.

rBet svarbiausias reikalas 
Aleną Devenienę nominuoti ir 
paskiau išrinkti SLA vicepre
zidento pareigoms yra šis: JI, 
ši pirmojo Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės pasiunti
nio Amerikoje duktė, turi ne 
tik patyrimą ir kvalifikacijas, 
bet taip pat neabejotiną mora
lini stažą tam atsakomingam 
darbui. Būdama tikra ta žodžio 
prasme liberalė. Alena Deve- 
nienč. labiau negu kitas iš 
n minuojamųjų toms parei-

vra užsitarnavusi SLA 
asitikėjimo.
vertus, Alena Devenle- 

yvendama netoli SLA 
be to. būdama ekono- 

n ‘priklausoma, taip 
naudingesnė už 

liškal ir* llbera- 
ganizacijal. 
mes nuoširdžiai 
SLA ketvirtąjį 
rekomenduojanti 

Devenienę toms garbin- 
?>L.*\ viceprezidento pa-

n

ar i ų

nė. g 
centro, 
mi šk u 
pat gai

ui br

i k i lan

J

O 
me. Minčiai 
iau, kad per

Žurnalo Santarvė treciame 
numeryje tilpo mano straipsnis 
’’Apie didvyrius ir didvyrišku- 
ma”. To straipsnio dalį spalio 
4 d. persispaudino Vienybe, 
antrafte -- "Nustokime Žudę 
didvyrius". Tame straipsnyje 
rafiau, kad mūsų didvyriškumo 
supratimas perdaug vienafalif- 
kas, kad mes tik verkšlename ir 
matome ne pergalę, o vien 
mirtį, kad gerbiame tik Žuvu
sius, o uZmirfome gyvuosius 
didvyrius. Rašiau, kad didvyriš
kumą, ar kitaip ifeireifklant, 
nuopelnus tėvynei, suplakėme 
su kanCia ir kad nuopelnas tė
vynei ne atliktais darbais, 
kanCia matuo
pailiustruoti pas 
tautos švenčių rjflmfcjimus garbes 
prezidiumuose kovotojus atsto
vauja invalidas ar politinis ka
linys, gi VyCio Kryžiaus kava
lierius, tikrasis didvyriškumo 
simbolis, liko užmirštas. Prie 
to pridėjau, jog ir invalidų tar
pe yra VyCio Kryžiaus kavalie
rių, bet bendrai imant, sveika
tos nustojimas dėl tėvynės ar tai 
kare, ar kalėjime, nėra nuo
pelnas, atseit didvyriškumas, o 
tik nelaime.

Del Šių mano mindų pasiju
to skaudžiai paliesti mūsų karo 
invalidai ir lapkričio 15 d. at
sakymą man "Vienybėje" įdėjo 
Lietuvos Laisves Kovų Invalidų 
Draugija. Invalidai 'stebisi, 
kaip aS galėjęs tokį, juos Žemi
nantį, straipsnį parašyti, o 
"Santarvės" ir "Vienybės" re
daktoriai be komentarų dėti. 
Del to galiu atsakyti, jog galė
jau parašyti tik todėl, kad man 
didvyriškumo problemos ir jau
nimo paruosimas ateities ko
voms labai rūpi. If savo pusčs 
af stebiuosi, jog tos problemos 
nerūpi invalidams, 
džiaugia,

Jie nesi- 
kad tos problemos 

keliamos, o bando jų skleidimą

sakosi neprašu 
paramos if manęs 
straipsnį įdėjusių.

ne užuominomis, bet aiff- 
Zodžiais pasakyta. Bet 
VyCio Kryžiaus Kavalie- 
invalidams tėra didvyriai

ks- 
Iti.
ne 

man 
atsakymą parakusiems ir inva
lido vardą panaudojusiems ma
ne ir savo gink Jo draugus iš
juokti.

3alys Gražulis
Flint, Mich.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai 
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS S R U GIS 

Vieta, kurią lanko visi ~ 
senieji, čia gimusieji it 

naujieji lietuviai,_ ...
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838 ’

PATI PATKIMIĄUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
. LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
, PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND Av€„ Tel. OR 4-1540
4

Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per-

- laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.
Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 

įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai i&siunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siunti
niai ni^ina per 7 - 10 dienų.

Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jte gaunate per mūsų (staigą gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 
kad "kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuo
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia 
pilniausioje tvarkoje: '

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė šin> 
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite 
kreiptis į mūsų įstaigą. z , ,

PARCELS TO RUSSIIA, Ine.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y/ ' 

Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 
vai., šeštadieniais 9 - 4. ' r t .

PRIĖMIMO PUNKTAS MANHATENE
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY

MOŠŲ SKYRIAI: ■ '
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Avė. TO 8-0298 , 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-51M ’

LOS ANGELES CAL. 121 S. Vermont Av., DU 5-6550 . 
PHILADELPHIA, PAy 832 N. 7th St., tel. WA 3- 1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W, 26th St., CR 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937 . <

i

Importuota tikra vaistažolė 
Pakelio kaina $1.00

Sudaryta iš 27 vaistažolių 
Pakelio kaina $1.00 

■j:

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLES. PAKELE $1.00 
Siuskite pinigus -- mes sumokame persiuntimą. Rašykite:

WORLD HERB "CO., Dept. L
459 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSEY

ZUBRUVKA

TREJANKĄ

LATEST DIVIDED 
declared at THE 
INCREASED RATE 
of a year

Oy

(3% regular plus % extra) 
Compounded 
QUATERLY

Save Hc.e — And Profit More — Right Now!

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 18M

2 CONVENIENT OFFICES:
135 Broadway at Bedford Avenue

539 Eastern Parkway at No strand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance corporation

KMM30 VAEWWL JAUNIUS M& »
...UIS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ. »./:
UBTOVJ DIDŽIOJO NEU7-YORKO \ W;'Z

TUVlSKAME ŽODYJE IR. DAINOJE.

• į (i3i5OXII4R.0Z9MEG.Eltf 

©TOKTORUM - JOKŪBAI J.

umaram

APOLIONIJA ER JONAS TAREILAI, Waterbury, Conn., netrukus (1958 m. vasario 2d.) švenčia 
savo vedybų 63 metų sukaktį. Jonas Tarella, buvęs SLA prezidentas ir vienas žymiausių seno
sios kartos veikėjų, gimęs 1874 m. birželio 15 d. Puodžių km., Valkininkų valsč., Trakų apskr. 
(Atvykęs i Ameriką 1892 m. Jonas ir Apolionija susituokė 1895 m. vasario 2 d. Užaugino ir iš
mokslino: Elenų, Mildą Ir Kęstutį. Sūnus Kęstutis mirė 1953 m. Vyriausiąją dukterį Eleną tėvai 
leido į farmacijos mokyklą, ir 1919 m. Waterbury atidarė vaistinę. Vėliau Jonas Tareila taip pat 
Išlaikė farmacisto kvotimus ir kartu su dukteria vadovavo vaistinei, kuri tebėra toje pačioje 
vietoje — 826 Bank Street, Waterbury, Conn. — nuo pat Jos įsteigimo.

TIE SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvoje 

nuplyšę ir 
kad mes, 
bėgame į

Jautri tema, ar žinote. Mūsų 
giminės okupuotoje 
arba Sibire skursta, 
badauja. Nedyvai, 
išgirdę jų skundus,
krautuvei, perkame, pakuoja
me ir siunčiame. Kaip malonu 
paskiau, kai gauni pilnua padė
kos* laiškus. Jautiesi laimingas, 
pagelbėję! savo artimui, kurio 
tu negali pamatyti ir gal nieka
dos nepamatysi.

Bet tai tik viena to pinigo 
pusė. Bepiga būdavo siųiti pa
galbą savo giminėms į nepri
klausomą Lietuvą. Tada žino
jai, kad kiekvienas doleris, nu
siųstas motinai, broliui at sese
riai, buvo pagalba paCiai Lie
tuvai. Tada mes slųsdavome 

'pagalbą net ir tiems, kuriems ji 
nebuvo reikalinga. Ot, taip 
sau. Ką amerikiečiui reiškia! 
Tegu jie žino, kad mes, Ame
rikos , lietuviai, , dovanojam ir 
dar turime. Pagaliau, kaip jau 
sakyta, mes Žinojome, kad tos 
dovanos tenka Lietuvai kurią 
taip mylime.

Negalima sakyti, kad dabar 
mes nemylėtume Lietuvos. Da
bar, kai ji svetimųjų užimta, 
kai ji negailestingai išnaudoja
ma, mes ją dar labiau mylime. 
Rodos, imtum ir bent sapne 
grįžtum į tas pievas, kurias 
mažas būdamas bėgiojai. Taip
kartais žmogus jos pasiilgsti, ' liais, grįžo į Ameriką. Dabar 
Ilgai mes if ten nieko negirdė-' jo žmona rūpinasi, kaip išfcel- 
jome. Jokios, net mažiausios 
žinelės

mūsų priešas gudrus. Štai jis 
apsižiūrėjo, kad amerikiečiai 
siunčia savo giminėms senus 
drabužius. Tuojau naujas pot
varkis: tik nauji drabužiai, tik 
naujos medžiagos tegalima 
siųsti į tą visko pilną darbininkų 
.tėvynę. Išdidusis Sovietų Sąjun
gos pilietis vaikŠEioja nuplyšęs, 
neturTpinigų kostiumui ar ba
tams nusipirkti, bet jeigu jau 
amerikietis nori jį apdovanoti, 
tai jis turi jam siųsti tik naujus 
dalykus...

Kita vertus, tie tarybinės ša
lies piliečiai, mūsų broliai ir 
seserys, taip'pat išgudrėję. Štai 
viena mergina iš Alytaus rašo 
savo tetai į Brockton, Mass. -- 
"Tetule, af noriu, kad tu at- 
siųstum Šluos dalykus: auskarus, 
karolius, rankinį aukso laikro
dėlį, auksinį apyrankį, tris šil
kines sukneles, tris Doras bate
lių, kurių viena pora būtų rau
donos spalvos ir vestuvinę suk
nelę..."

Brocktono gyventoja tikrai 
buvo maniusi siųsti dovanų savo . 
anūkei į Alytų, bet gavusi tokį 
laišką, nuleido rankas. Arba 
Štai jaunas biznierius if Phila- 
delphijos. -- Jis prief karą buvo 
nuvykęs į Lietuvą, kur besimo
kydamas lietuvių kalbos, susi
rado žmoną ir paskiau, jau Ka
rui kilus, įvairiais Odisėjo ke-

bėtl motiną. O tuo tarpu jiedu 
if artimųjų, kuriuos siunčia visokias dovanas į Lie- 

ten palikome. Ir kai staiga toje' tuvą. Tarp tų daugybės dovanų, 
geležinėje tvoroje, skiriančioje 
mus nuo Jųjų, atsirado D lytys, 
visi sužiurome. Ir tik betrūko, 
kad likusieji Lietuvoje paprašy
tų mūsų pagalbos.

Bet ar mes, siųsdami tuos 
siuntinius į Lietuvą, pagalvoja
me, kad tuo būdu penime savo 
priešą? O reikia pasakyti, kad

Philadelphijos lietuvių porai 
kaštavusių keletą tūkstančių do
lerių, buvo nusiųstas net akor
deonas. Ir ką jūs sakysite! Vy
ras, gavęs akordeoną, pasistatė 
namą...

Mūsų Žmonės Lietuvoje ver
čiasi, kaip galėdami. Su i bro
lis savo seseriai nusiuntė vaistų.

Sesuo nuėjo pas gydytoją, par
davė vaistus ir uZ gautus pinigus 
nuvažiavo į Vilnių aplankyti 
savo sūnaus, studijuojančio ar
cheologiją.

Viena Žinoma laikraštininke 
gaudavo laifkus if tėviškės. 
Tuose laiškuose artimieji kai 
kada įdėdavo savo nuotraukas, 
if kurių buvo galima matyti, 
kaip jie skurdžiai rengiasi. 
Laikraftininkė, iki šiol išleidusi 
siuntiniams apie 5,000 dolerių, 
dabar gauna nuotraukas ir 
džiaugiasi: Jos tėvai, broliai ir 
seserys nuo galvos iki kojų apsi
taisę amerikonifkais drabu
žiais...

O laiškai if Lietuvos, su tais 
pagalbos prašymais, tebe plau
kia. Tegu jie vis dar labai at
sargiai surašyti. Bet ir jie, tie 
laiškų rafytojai, kaskart vis 
drąsesni. Pavyzdžiui, vaikinas 
if Vilniaus rašo savo, dėdei į 
New Yorką. Rašo, kad Chruf- 
Ciovas kalbėjęs apie draugiškas 
Tarybų Sąjungos ir Amerikos 
lenktynes technologijoje. Tai 
buvo dar prief Sputniko paleidi
mą. Vaikinas gana atvirai pa
rašė: "Mes, -dėdė, nenorime 
Jūsų pralenkti, nes bijomės pa
rodyti savo ifplyfusius kelnių 
užpakalius... Gal komunistų 
cenzorius tuos laifkus skaito, o 
gal ir ne.

Negalima sakyti, kad Žmo
nės if Lietuvos, gaudami mūsų 
siuntinius, nemėgintų uZ tai at
silyginti. Štai viena ieinia 
Amsterdame, New Yorko vals
tybėje, gauna siuntinį su pus-
palte kamine rūkytų lašinių... 
Kita fcima Brooklync gauna pa- 
kietą if Lietuvos. Duktė išvy
nioja ir ką ji randa? -- Tautiš
ką kostiumą, kurį ji buvo už
miršusi, bėgdama į Vakarus...
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ATSAKYMAS LIETUVOS LAISVES KOVŲ
INVALIDŲ DRAUGIJOS VALDYBAI

jopa, kaip karo invalidas jis yra 
institucija -- tautos šventovė, 
kaip asmuo jis yra nelaimės iš
tiktas Žmogus, nustojęs sveika
tos tautos tarnyboje. Laisvoje 
tautoje vyriausybė rūpinasi
tėvynės sveikatą praradusiais, 
fiuo metu tr pareiga tenka 
stems valstybės • pilieCia 
Kaip invalidai suprato pareigą 
kovon dėl tėvynės stoti, 
mes suprantame pareigą
užjausti ir remti ir tai darysime 
neatsižvelgdami ar 
ar ne.

Žodis invalidas 
met buvo brangus

4 Į! j, . . : Z
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uZgniauZti. Kai dėl redaktorių, 
mano straipsnį įdėjusių, af ma
nau, kad dėjo todėl, jog ir 
jiems tos problemos rūpi ir, 
kad jie moka ne vien skaityti, 
bet ir suprasti, kas parafyta. 
Galiu invalidams užtikrinti, jog 
redaktoriai nebūtų to straipsnio 
dėję, jeigu ten būtų buvę įžei
dinėjami invalidai, o ir skaity
tojai tokio n.Ąchališkumo nebūtų 
pakentę.

Invalidai sako, kad jie į jo
kius prezidiumus nesiveržia ir 
ifdidZiai tas vietas užleidžia 
"tokiems ponams Gražuliams ir 
jo suprastiems "didvyriams". 
Niekada nesakiau, kad invali
dai į prezidiumus veržiasi, ar 
kad jie neverti ten sėdėti. Per 
visą straipsnį vedžiau mintį, 
jog užmiršti liko VyCio Kry
žiaus Kavalieriai. Dėl fito ne
būtų ko įsižeisti invalidams. 
Bet jie įsižeidė, vadina mane 
"tokiu ponu", o mano suprastą 
didvyrį į kabutes deda. Neži
nau, ką reifkia pasakymas "toks 
ponas". Gal koks burliokas, gal 
koks baisus niekadėjas? Nežinau 
ir nesijaudinu. TaCiau dėl į ka
butes įdėto didvyrio negaliu ty
lėti. Mano suprasti didvyriai 
yra tie, kuriuos didvyriais su
prato Lietuvos vyriausybė ir uZ 
jų Žygius juos VyCio Kryžiais 
atžymėjo. Ir tai mano straips
nyje 
kiais 
jie, 
riai,
kabutėse. Prief tokį VyCio Kry
žiaus kavalieriaus ifjuokimą Čia 
tenka griežtai protestuoti. Va
lia manyti, kad nėra kitų did
vyrių, kaip tik mes, invalidai, 
bet nedera to skelbti.

Af rafiau, kad sveikatos nus
tojimas tėra nelaimė. Invalidai 
su tuo griežtai nesutinka, atseit 
mano, jog tai nuopelnas tėvy
nei -- didvyrifkumas. Dėl fito

būtų galima ginčytis, jeigu jie 
mėgintų įrodyti, kad suZeidi- 
rnas lygus didvyrifkam Žygiui. 
TaCiau vietoj to jie tik sako, 
kad jie kovėsi ne dėl atsiZymė- 
jimo Ženklų, bet dėl tautos 
laisvės. To nereikėjo nei saky
ti, tas savaime aifku, ir tai tik 
meta fefėlį jų ginklo draugams. 
Galima pamanyti, jog VyCio 
Kryžiaus kavalieriai ir visi kiti 
savanoriai stojo kovon ne dėl 
tautos laisvės, o kad tik pasiZy- 
mėtį. Sakiau straipsrjyje ir da
bar kartoju, jog sveikatos nus
tojimas tėra nelaimė. Tiesa, 
daZnai karys būna suZeidZiamas 
kovoje, kurioje jis savo pavyz
džiu įkvėpė valią laimėti. UZ 
tai ir ne uZ žaizdas jis būna ap
dovanotas. Tokių yra daug ir 
mūsų invalidų tarpe. Bet karys 
esti sužeidžiamas net užfrontė
je, atsitiktinai. Todėl suZeidi- 
mas aplamai yra nelaimė. Ir,- 
tame' fakte nieko nėra įZei- 
dZianCio.

Invalidai 
užuojautos ir 
ir redaktorių,
GraZu, kad tokie kuklūs. Paži
nau ne vieną karo invalidą as
meniškai. Visi jie buvo kuklūs, 
savo Žygiais nesigyrė į didvyrius 
nepretendavo ir tos garbės lai- 
mingesniems ginklo draugams 
nepavydėjo. Tikiu, kad tokiais 
jie ir išliko, nežiūrint to, kad 
jų draugijos valdyba nori paro
dyti juos pavydZiais garbė troff- 
komis besityčiojančiais iff gink
lo draugų.

Karo invalidus gerbia visos 
tautos. Gerbia ne dėl kokių 
nuopelnų, ar kad jie visi didvy
riais būtų -- gerbiu todėl, kad 
karo invalidas yra gyvas simbo
lis tų aukų, kurias tauta sudėjo 
dėl laisvės. TaCiau invalidų 
draugijos valdyba be ffio gražaus 
simbolio dar ir didvyriais save 
laiko. Invalido prasmė yra dve-
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♦ Tuniso prezidentas Bour- 
guiba ir Maroko karalius Mo
hamed V pasiūlė tarpininkauti 
derybose tarp prancūzų ir Al- 
žiro sukilėlių.

rlUS Maskvoje Kėnrikhr-laiko- 
mas geriausiu specialistu so
vietiniais klausimais, reko
menduoja neutralizuoti Vokie
tijų, atitraukiant kariuomenę 
iš Vakarų ir Rytų Vokietijos.

* Siaurės Afrikos žydai krei
pėsi į prezidentų Eisenhoweri, 
prašydami paveikti Maroko ka
ralių Mohamedų, kuris šiuo me
tu lankosi Amerikoje, kad būtų

leista Moroko žydams vykti 1 
Izraeli.
* Mao Tse Tungas ketino lan
kytis Lenkijoje, Vengrijoje Ir 
Jugoslavijoje, bet Chruščio
vas tam paslpjješiaeaA^onui»

. nistlnės Kinijos prezidentas 
grižo i Pekinu.
* Sirija pasiruošusi atstatyti 
normalius santykius su Ameri
ka. Mat, Stevensonas kritikavo 
Dulles politikų Vidurio Rytuo
se ir tai iššaukė Elsenhowerio 
pritarimų.
* Popiežius Pijus XII atei
nančių metų vasario men. da
lyvaus Liurdo šimtmečio iš
kilmėse.

man visuo- 
ir, šventas, 

niekada nesu jo net užuomina 
pažeidęs. Ir jei kas invalidus 
Žemina, tai tik pati Lietuvos 
Laisvės Kovų Invalidų Draugijos 
valdyba. Tokių žemų įtarimų, 
kurių invalidų adresu pabėrė jų 
valdyba, mūsų garbingieji karo 

’ invalidai tikrai neuZsitarnavo ir 
jeigu* jau reikia invalidų garbę 
nuo ko nors ginti, tai tik nuo jų 
paCių draugijos valdybos. Man 
labai nemalonu, kad žodis in
validas, iffreifkiąs taip brangų 
simbolį, teko Čia karčiai lin 
niuoti. Todėl turiu pabrėž 
jog tai, ką pasakiau, sakiau 
invalidams, o Žmonėms

‘tavos laisvinimo veiks- 
i.ebuvo padarę klaidos
;dami Aleną Devenienė 
pirmininke. Šia energln- 
un.ania ir didelio politi-

. visuomeninio patyrime 
gali didžiuotis bei

t 
ei gėja

kuri mūsų organizacija.
Nenuostabu, kad Susivieni

jimas Lietuvių Amerikoje tuo
jau pasigedo Alenos Devenie- 
nes, kuri išvykdama į Europą] 
buvo priversta pasitraukti iŠ 
SLA iždo globėjos pareigų. 
Būdama sąžininga veikėja 
Devenienė, betgi, nematėj 
kaip ji galėtų būti lygiai pa-i 
{eiginga ir ten Europoje, ii 
čia Amerikoje.

Deja, Susivienijimas Lietu
vių Amerikoje negalėjo nepa
justi moralinės skriaudos: 
Vykdomoji Taryba neteko di
namiškos ir iš dalies nepa-J 
mainomos veikėjos. Bet štai 
Devenienė, išbuvusi dvejus 
retus V LIKo Vykdomosios 
Tarybos pirmininke. gtlžta 
Ameriką, ir SLA ketvirtasis 
apskritis Ją nominuoja vice 
prezidento pareigoms. į.

Tuo būdu SLA nariai ir vei 
kėjai Connecticut valstybėje 
padarė tai. ko faktinai tikėjosi 
ir laukė SLA nariai ir veikėja 
visoje Amerikoje. A. Devenie
nė, SI,A viceprezidento parei
gose. faktinai galės būti nauj 
dingesnė Susivienijimui, negiį 
iždo globėjos pareigose. SLA 
prezidentas vadovauja sei
mams ir tarybai, kai tuo tarpu 
viceprezidentas - visoms ko
misijoms. nekalbant jau apie 
kvalifikacijas, prireikus, eiti 
paties prezidento pareigas.

rBet svarbiausias reikalas 
Aleną Devenienę nominuoti ir 
paskiau išrinkti SLA vicepre
zidento pareigoms yra šis: JI, 
ši pirmojo Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės pasiunti
nio Amerikoje duktė, turi ne 
tik patyrimą ir kvalifikacijas, 
bet taip pat neabejotiną mora
lini stažą tam atsakomingam 
darbui. Būdama tikra ta žodžio 
prasme liberalė. Alena Deve- 
nienč. labiau negu kitas iš 
n minuojamųjų toms parei-

vra užsitarnavusi SLA 
asitikėjimo.
vertus, Alena Devenle- 

yvendama netoli SLA 
be to. būdama ekono- 

n ‘priklausoma, taip 
naudingesnė už 

liškal ir* llbera- 
ganizacijal. 
mes nuoširdžiai 
SLA ketvirtąjį 
rekomenduojanti 

Devenienę toms garbin- 
?>L.*\ viceprezidento pa-

n

ar i ų

nė. g 
centro, 
mi šk u 
pat gai

ui br

i k i lan

J

O 
me. Minčiai 
iau, kad per

Žurnalo Santarvė treciame 
numeryje tilpo mano straipsnis 
’’Apie didvyrius ir didvyrišku- 
ma”. To straipsnio dalį spalio 
4 d. persispaudino Vienybe, 
antrafte -- "Nustokime Žudę 
didvyrius". Tame straipsnyje 
rafiau, kad mūsų didvyriškumo 
supratimas perdaug vienafalif- 
kas, kad mes tik verkšlename ir 
matome ne pergalę, o vien 
mirtį, kad gerbiame tik Žuvu
sius, o uZmirfome gyvuosius 
didvyrius. Rašiau, kad didvyriš
kumą, ar kitaip ifeireifklant, 
nuopelnus tėvynei, suplakėme 
su kanCia ir kad nuopelnas tė
vynei ne atliktais darbais, 
kanCia matuo
pailiustruoti pas 
tautos švenčių rjflmfcjimus garbes 
prezidiumuose kovotojus atsto
vauja invalidas ar politinis ka
linys, gi VyCio Kryžiaus kava
lierius, tikrasis didvyriškumo 
simbolis, liko užmirštas. Prie 
to pridėjau, jog ir invalidų tar
pe yra VyCio Kryžiaus kavalie
rių, bet bendrai imant, sveika
tos nustojimas dėl tėvynės ar tai 
kare, ar kalėjime, nėra nuo
pelnas, atseit didvyriškumas, o 
tik nelaime.

Del Šių mano mindų pasiju
to skaudžiai paliesti mūsų karo 
invalidai ir lapkričio 15 d. at
sakymą man "Vienybėje" įdėjo 
Lietuvos Laisves Kovų Invalidų 
Draugija. Invalidai 'stebisi, 
kaip aS galėjęs tokį, juos Žemi
nantį, straipsnį parašyti, o 
"Santarvės" ir "Vienybės" re
daktoriai be komentarų dėti. 
Del to galiu atsakyti, jog galė
jau parašyti tik todėl, kad man 
didvyriškumo problemos ir jau
nimo paruosimas ateities ko
voms labai rūpi. If savo pusčs 
af stebiuosi, jog tos problemos 
nerūpi invalidams, 
džiaugia,

Jie nesi- 
kad tos problemos 

keliamos, o bando jų skleidimą

sakosi neprašu 
paramos if manęs 
straipsnį įdėjusių.

ne užuominomis, bet aiff- 
Zodžiais pasakyta. Bet 
VyCio Kryžiaus Kavalie- 
invalidams tėra didvyriai

ks- 
Iti.
ne 

man 
atsakymą parakusiems ir inva
lido vardą panaudojusiems ma
ne ir savo gink Jo draugus iš
juokti.

3alys Gražulis
Flint, Mich.

VALLY’S
Restaurant

Savininkai 
JUOZAS VALKAUSKAS 

ir
JONAS S R U GIS 

Vieta, kurią lanko visi ~ 
senieji, čia gimusieji it 

naujieji lietuviai,_ ...
865 BANK STREET 

WATERBURY, CONN.
Tel. Plaza 3-9838 ’

PATI PATKIMIĄUSIA FIRMA SIŲSTI SIUNTINIAMS Į LIETUVĄ, 
. LATVIJĄ, ESTIJĄ, UKRAINĄ IR KITAS SSSR DALIS

PARCELS TO RUSSIA, Inc.
Veikia pagal specialų susitarimą su Inturist Maskvoje

1530 Bedford Ave Brooklyn 16, N.Y. Tel. INgersol 7-7272, 7-6465
, PRIĖMIMO PUNKTAS

NEW YORK CITY, 78 SECOND Av€„ Tel. OR 4-1540
4

Galite siųsti tik naujus daiktus.
Galite siųsti medžiagas drabužiams, naujus drabužius, 

avalynę, odas, siuvamas mašinas, rašomas mašinėles, 
muzikos instrumentus, maisto produktus, vaistus ir viso
kius kitus daiktus:

Galite atnešti savo siuntinius į bet kurią mūsų įstaigą 
o taip pat galite atsiųsti paštu. Paštu gauti jūsų daiktai 
persiuntimui į SSSR, čia mūsų įstaigose peržiūrimi, aps
kaičiuojamas muitas, persiuntimo išlaidos ir tuoj jums 
pasiunčiama sąskaita. Gavus jūsų patvirtinimą ir per-

- laidą, siuntinys tuojau pat išsiunčiamas adresatui.
Jūsų patogumui mūsų įstaigose galite siuntiniui gauti 

įvairiausių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis. 
Siuntinį galite sudaryti atsilankę į mūsų įstaigą.

Siuntiniai i&siunčiami per 24 valandas nuo jų gavimo. 
Adresatą pasiekia per 6-7 savaites. Oro paštu siunti
niai ni^ina per 7 - 10 dienų.

Siuntinių pristatymas garantuojamas gavėjo parašu.
Jte gaunate per mūsų (staigą gavėjo pasirašytą kvitą.

Mūsų įstaigose dirba prityrę darbininkai ir jų yra tiek, 
kad "kiekvienas klijentas aptarnaujamas labai skubiai.

Jūsų siuntiniai mūsų įstaigose sutvarkomi, supakuo
jami taip tvarkingai, kad siuntinys adresatą pasiekia 
pilniausioje tvarkoje: '

Mūsų įstaiga per ilgą veiklos metų eilę išsiuntė šin> 
tus tūkstančių siuntinių ir visi siuntėjai mūsų įstaigų 
patarnavimu patenkinti. Todėl jūs su pasitikėjimu galite 
kreiptis į mūsų įstaigą. z , ,

PARCELS TO RUSSIIA, Ine.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y/ ' 

Ši įstaiga atidaryta kasdien ir sekmadieniais nuo 9 iki 6 
vai., šeštadieniais 9 - 4. ' r t .

PRIĖMIMO PUNKTAS MANHATENE
78 SECOND AVENUE, NEW YORK CITY

MOŠŲ SKYRIAI: ■ '
DETROIT, MICH., 11601 Jos Campau Avė. TO 8-0298 , 
HARTFORD, CONN., 651 Albany Ave., tel. CH 7-51M ’

LOS ANGELES CAL. 121 S. Vermont Av., DU 5-6550 . 
PHILADELPHIA, PAy 832 N. 7th St., tel. WA 3- 1747 
CHICAGO, ILLINOIS, 3741 W, 26th St., CR 7-2126 
NEWARK, NEW JERSEY, 263 Market St., MA 2-6937 . <

i

Importuota tikra vaistažolė 
Pakelio kaina $1.00

Sudaryta iš 27 vaistažolių 
Pakelio kaina $1.00 

■j:

VISOKIOS KITOS VAISTAŽOLES. PAKELE $1.00 
Siuskite pinigus -- mes sumokame persiuntimą. Rašykite:

WORLD HERB "CO., Dept. L
459 - 18th AVENUE NEWARK 3, NEW JERSEY

ZUBRUVKA

TREJANKĄ

LATEST DIVIDED 
declared at THE 
INCREASED RATE 
of a year

Oy

(3% regular plus % extra) 
Compounded 
QUATERLY

Save Hc.e — And Profit More — Right Now!

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 18M

2 CONVENIENT OFFICES:
135 Broadway at Bedford Avenue

539 Eastern Parkway at No strand Avenue 
Member Federal Deposit Insurance corporation

KMM30 VAEWWL JAUNIUS M& »
...UIS SKRIEJA PAS KIEKVIENĄ. »./:
UBTOVJ DIDŽIOJO NEU7-YORKO \ W;'Z

TUVlSKAME ŽODYJE IR. DAINOJE.

• į (i3i5OXII4R.0Z9MEG.Eltf 

©TOKTORUM - JOKŪBAI J.

umaram

APOLIONIJA ER JONAS TAREILAI, Waterbury, Conn., netrukus (1958 m. vasario 2d.) švenčia 
savo vedybų 63 metų sukaktį. Jonas Tarella, buvęs SLA prezidentas ir vienas žymiausių seno
sios kartos veikėjų, gimęs 1874 m. birželio 15 d. Puodžių km., Valkininkų valsč., Trakų apskr. 
(Atvykęs i Ameriką 1892 m. Jonas ir Apolionija susituokė 1895 m. vasario 2 d. Užaugino ir iš
mokslino: Elenų, Mildą Ir Kęstutį. Sūnus Kęstutis mirė 1953 m. Vyriausiąją dukterį Eleną tėvai 
leido į farmacijos mokyklą, ir 1919 m. Waterbury atidarė vaistinę. Vėliau Jonas Tareila taip pat 
Išlaikė farmacisto kvotimus ir kartu su dukteria vadovavo vaistinei, kuri tebėra toje pačioje 
vietoje — 826 Bank Street, Waterbury, Conn. — nuo pat Jos įsteigimo.

TIE SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lietuvoje 

nuplyšę ir 
kad mes, 
bėgame į

Jautri tema, ar žinote. Mūsų 
giminės okupuotoje 
arba Sibire skursta, 
badauja. Nedyvai, 
išgirdę jų skundus,
krautuvei, perkame, pakuoja
me ir siunčiame. Kaip malonu 
paskiau, kai gauni pilnua padė
kos* laiškus. Jautiesi laimingas, 
pagelbėję! savo artimui, kurio 
tu negali pamatyti ir gal nieka
dos nepamatysi.

Bet tai tik viena to pinigo 
pusė. Bepiga būdavo siųiti pa
galbą savo giminėms į nepri
klausomą Lietuvą. Tada žino
jai, kad kiekvienas doleris, nu
siųstas motinai, broliui at sese
riai, buvo pagalba paCiai Lie
tuvai. Tada mes slųsdavome 

'pagalbą net ir tiems, kuriems ji 
nebuvo reikalinga. Ot, taip 
sau. Ką amerikiečiui reiškia! 
Tegu jie žino, kad mes, Ame
rikos , lietuviai, , dovanojam ir 
dar turime. Pagaliau, kaip jau 
sakyta, mes Žinojome, kad tos 
dovanos tenka Lietuvai kurią 
taip mylime.

Negalima sakyti, kad dabar 
mes nemylėtume Lietuvos. Da
bar, kai ji svetimųjų užimta, 
kai ji negailestingai išnaudoja
ma, mes ją dar labiau mylime. 
Rodos, imtum ir bent sapne 
grįžtum į tas pievas, kurias 
mažas būdamas bėgiojai. Taip
kartais žmogus jos pasiilgsti, ' liais, grįžo į Ameriką. Dabar 
Ilgai mes if ten nieko negirdė-' jo žmona rūpinasi, kaip išfcel- 
jome. Jokios, net mažiausios 
žinelės

mūsų priešas gudrus. Štai jis 
apsižiūrėjo, kad amerikiečiai 
siunčia savo giminėms senus 
drabužius. Tuojau naujas pot
varkis: tik nauji drabužiai, tik 
naujos medžiagos tegalima 
siųsti į tą visko pilną darbininkų 
.tėvynę. Išdidusis Sovietų Sąjun
gos pilietis vaikŠEioja nuplyšęs, 
neturTpinigų kostiumui ar ba
tams nusipirkti, bet jeigu jau 
amerikietis nori jį apdovanoti, 
tai jis turi jam siųsti tik naujus 
dalykus...

Kita vertus, tie tarybinės ša
lies piliečiai, mūsų broliai ir 
seserys, taip'pat išgudrėję. Štai 
viena mergina iš Alytaus rašo 
savo tetai į Brockton, Mass. -- 
"Tetule, af noriu, kad tu at- 
siųstum Šluos dalykus: auskarus, 
karolius, rankinį aukso laikro
dėlį, auksinį apyrankį, tris šil
kines sukneles, tris Doras bate
lių, kurių viena pora būtų rau
donos spalvos ir vestuvinę suk
nelę..."

Brocktono gyventoja tikrai 
buvo maniusi siųsti dovanų savo . 
anūkei į Alytų, bet gavusi tokį 
laišką, nuleido rankas. Arba 
Štai jaunas biznierius if Phila- 
delphijos. -- Jis prief karą buvo 
nuvykęs į Lietuvą, kur besimo
kydamas lietuvių kalbos, susi
rado žmoną ir paskiau, jau Ka
rui kilus, įvairiais Odisėjo ke-

bėtl motiną. O tuo tarpu jiedu 
if artimųjų, kuriuos siunčia visokias dovanas į Lie- 

ten palikome. Ir kai staiga toje' tuvą. Tarp tų daugybės dovanų, 
geležinėje tvoroje, skiriančioje 
mus nuo Jųjų, atsirado D lytys, 
visi sužiurome. Ir tik betrūko, 
kad likusieji Lietuvoje paprašy
tų mūsų pagalbos.

Bet ar mes, siųsdami tuos 
siuntinius į Lietuvą, pagalvoja
me, kad tuo būdu penime savo 
priešą? O reikia pasakyti, kad

Philadelphijos lietuvių porai 
kaštavusių keletą tūkstančių do
lerių, buvo nusiųstas net akor
deonas. Ir ką jūs sakysite! Vy
ras, gavęs akordeoną, pasistatė 
namą...

Mūsų Žmonės Lietuvoje ver
čiasi, kaip galėdami. Su i bro
lis savo seseriai nusiuntė vaistų.

Sesuo nuėjo pas gydytoją, par
davė vaistus ir uZ gautus pinigus 
nuvažiavo į Vilnių aplankyti 
savo sūnaus, studijuojančio ar
cheologiją.

Viena Žinoma laikraštininke 
gaudavo laifkus if tėviškės. 
Tuose laiškuose artimieji kai 
kada įdėdavo savo nuotraukas, 
if kurių buvo galima matyti, 
kaip jie skurdžiai rengiasi. 
Laikraftininkė, iki šiol išleidusi 
siuntiniams apie 5,000 dolerių, 
dabar gauna nuotraukas ir 
džiaugiasi: Jos tėvai, broliai ir 
seserys nuo galvos iki kojų apsi
taisę amerikonifkais drabu
žiais...

O laiškai if Lietuvos, su tais 
pagalbos prašymais, tebe plau
kia. Tegu jie vis dar labai at
sargiai surašyti. Bet ir jie, tie 
laiškų rafytojai, kaskart vis 
drąsesni. Pavyzdžiui, vaikinas 
if Vilniaus rašo savo, dėdei į 
New Yorką. Rašo, kad Chruf- 
Ciovas kalbėjęs apie draugiškas 
Tarybų Sąjungos ir Amerikos 
lenktynes technologijoje. Tai 
buvo dar prief Sputniko paleidi
mą. Vaikinas gana atvirai pa
rašė: "Mes, -dėdė, nenorime 
Jūsų pralenkti, nes bijomės pa
rodyti savo ifplyfusius kelnių 
užpakalius... Gal komunistų 
cenzorius tuos laifkus skaito, o 
gal ir ne.

Negalima sakyti, kad Žmo
nės if Lietuvos, gaudami mūsų 
siuntinius, nemėgintų uZ tai at
silyginti. Štai viena ieinia 
Amsterdame, New Yorko vals
tybėje, gauna siuntinį su pus-
palte kamine rūkytų lašinių... 
Kita fcima Brooklync gauna pa- 
kietą if Lietuvos. Duktė išvy
nioja ir ką ji randa? -- Tautiš
ką kostiumą, kurį ji buvo už
miršusi, bėgdama į Vakarus...
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TARP PICASSO IR RUKŠTELĖS
Nuostabios Draugo pažiūros į meną.- Komunistai per v

Life garsina Picasso.- Dailininkas Rukštelė 
įžiūri ir šėtono talką.

LIFE spalio 18 d. numeryje 
P. Picasso parodos proga ši 
garsųjį dailininką saVo skai
tytojams pristatė kaip “co
lossus of modern painting”. 
Už mėnesio DRAUGAS paskel
bė A. Rukšlelės straipsnį, 
kuriame teigiama, kad “komu
nistai stengėsi Picasso — dai
lininką kelti i padanges, pa
daryti ji meno genijum, o per 
Jo meną užkrėsti pasauli... 
Nesuskaičiuojamos sumos pi
nigu, mestos Picasso ir Jo 
bendrininku (kaipo dailininku) 
populiarinimui ir augštinimul, 
savo pasiekė”.

Toliau Rukštelė teigia: 
“Kai kas, analizuodami sata
nizmo veiklą, randa, kad Pi
casso yra tos veiklos įtako
je.”

Tą nuostabu straipsni 
DRAUGO redakcija palydi vė- 
lykinilį džiaugsmu dvelkian
čia pastaba, kad tas, anot 
Rukšlelės, “šėtono išpera” 
Picasso pradėjęs rodyti pasi
taisymo žymiu. Jis padaręs 
Manzier Katedrai 62 vitražu, 
esąs nutolęs nuo partijos lini
jos ir net “rodąs nekantrumo 
dėl jo nauju darbu puolimo iš 
komunistu pusės.”

Jei toks rašinys būtu tilpęs 
DRAUGO juoku skyriuje, dien
rašti galima būtu sveikinti su 
pastangomis kiek pagerinti 
savo humorą. Deja, straipsnis 
tilpo varlinamam “kultūriniam” 
priede ir turi pretenzijų būti 
vertinamas rimtai.

Žinoma, sunku diskutuoti, 
Jei iš vienos pusės stovi meno 
istorijon Jau įėjęs Picasso, o 
iš kitos pusės Rukštelė, kuris 
neturi Jokiu šansu patekti ton 
Istorijon, kad ir su “sataniz
mo” pagalba!

Apie ką lieka ginčytis? Apie 
Picasso komunizmą0 Tiesa, 
Jis iki Vengrijos sukilimo buvo 
prancūzu kompartijos narys, 
tačiau kompartija neišmetė nė 
vieno cento jo “populiarini
mui” dėl tos paprastos prie
žasties, kad Picasso Jau buvo 
tada žinomas, kada apie Leni
ną dar niekas nekalbėjo. An
tra, Sovietu Sąjungoje l mo-

Skaitytojau, laikas 
pagalvoti apie
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dėmu meną žiūrima kaip l bur
žuazijos supuvimo įrodymą. 
Ten pasisekimo turi tokie dai
lininkai, kurie nieko naujo ne- 
bejleško. Vlenintėlls Picasso 
kūrinys, kuris susilaukė pripa
žinimo iš sovietu meno dikta
torių pusės buvo jo talkos ba
landis. Todėl aiškinti, kaip 
tai daro DRAUGAS, kad Pi
casso “rodąs nekantrumo dėl 
jo nauju darbu puolimo iš ko
munistu pusės” yra tikra ne
sąmonė. Picasso su kritika 
nesiskaito. O paskutiniąją me
tu įvykiai Lenkijoje, Vengri
joje ir net pačioje Rusijoje 
vaizdžiai sako, kad vlenlntė- 
lis rimtas pavojus komunizmui 
gręsia iš pačiu Ją intelektua
lu ir menininku tarpo. Iš žmo
nių, kurie yra nepatenkinti nu- 
sistovėjusiom formom ir Įieš
ko nauju.

šia proga įdomu pastebėti, 
kad A. Rukštelė yra vienas iš 
Chlcagoje labai aktyvios mu
su dailininku grupės veikėją. 
Toji grupė neseniai Jėzuitu 
namuose atidarė Čiurlionio 
vardo galeriją. Tos galerijos 
tikslas yra atrinkti geriausius 
mūsų dailininku paveikslus, 
Juos atpirkti už iš visuomenės 
surinktus pinigus ir atėjus 
laikui grąžinti Nepriklausomai 
Lietuvai. Tikslas labai gra
žus, bet priemonės, kuriomis 
Jis siekiamas sukelia kai ku
riu abejonių- Pavyzdžiui, pa
vyzdžiui, paveikslams iš pir
mosios ' parodos galerijai at
rinkti komlsljon buvo pakvies
ti ir trys parodos dalyviai A. 
Varnas, Ą. Skupas ir M. Šilei
kis. Ar po to reikia stebėtis, 
kad atrinktu paveikslu tarpe 
buvo ir po vieną Ju paveikslą. 
Tai žinoma labai “demokra
tiška”, bet vargiai tikslinga 
žiūrint iš meninio taško.

Beje, iš paveikslą pavadini
mą: Laiveliai, Klaipėdos uos
to peisažas, Prerijos rudeni, 
Namai, Žiema, Jau matyti ko
kio Jie pobūdžio ir. aišku, su 
Čiurlioniu nieko bendro neturi.

Kokia dvasia viešpatauja 
toje vadinamoje čikaglškėje 
Čiurlionio galerijoje matyti 
ne tik iš Rukšlelės straipsnio, 
bet ir dailininkams išsiuntinė
to pakvietimo joje dalyvauti 
ketvirtos pastabos: “koriniai 
negali pažeisti meno, tautiniu 
ir religiniu jausmą.“ Esu 
tikras, kad tais punktais re
miantis paties Čiurlionio pa
veikslai nebūtą galerijon pri
imti. Juk Čiurlionis savo lai
kams buvo labai “modernus”. 
Jis nebijojo, kaip Picasso, 
papūsti prieš .vėją, už tat Juo 
dabar didžiuojamės, bet l jo 
vardo galeriją Chlcagoje pa
geidaujami ramūs vaizdeliai, 
nekėlią Jokią problemą avellą 
tarpe. Plėškit, vyručiai, iš at
minties ar atviručiu Lietuvos 
vaizdelius!

Ar netragiška, kad tuo metu 
kai Lietuvoje, kur yra ir dabar 
veikianti tikroji Čiurlionio ga
lerija, po truputi atleidžiami 
varžtai menininkams, vadina
mam laisvės krašte Amerikoje 
remiami tie dailininkai, kurie 
galėjo pasilikti Lietuvoje, o 
tie kurie kaip Picasso ir Čiur
lionis Jleško naują priemonių,i 
naują būdą savo gyvenamo lab 
kotarpio dvasia^ Išreikšti, ku
rie nemano,**'kad kiekvienas, 
paveikslas turi būti ir “teigia
mas” įnašas l patriotizmą' ar 
religini gyvenimą, tie yra įta
riami “sanatizmu” ir pan.

Jei taip, ar nevertėtą čika- 
giškę Čiurlionio galeriją pava
dinti kaip nors tikslingiau, 
pavyzdžiui, Jai duoti žinomo 
kovotojo su šėtonu tėvo J. 
Bružiko S. J. vardą?

Minėjimas
• ' f

Philadelphia, Pa. - Lapkri
čio 30 d. šv. Andriejaus para
pijos salėje (Wallace ir 19 
gatvių kampas) įvyks kariuo
menės šventės minėjimas.

Minėjime tars žodi dr. Vin
cas Trumpa iš Washlngtono, 
D. C. Koncertinę dalį išpildys 
operos solistė Vincė Jonuš- 
kaitė ir pianistas A. Mrozins- 
kas. Po minėjimo bus šokiai.

(vk)

II, j

Chruščiovas laikraštininkams: — Aš esu už taiką su 
raketomis ir vandeniline bombai.... • ;

AR AMERIKA PASIRYŽUSI...

iš f fos/

“Ar Amerika pasiryžusi ri
zikuoti savo miestą sunaikini
mu, kad apginti, pavyzdžiui, 
Miuncheną nuo priešo bombą?”

Panašus klausimas, tik ki
toj formoj, prieš 6 mėnesius 
buvo pastatytas prancūzą mar
šalo Juin. NATO nariai, Euro
pos valstybės, šiandien nesi
jaučia užtenkamai apsaugoti 
atominiais ginklais, kurią nei 
Jie, nei NATO vadovybė netu
ri ir Ją panaudojimas pirmuoju 
agresijos momentu darosi abe
jotinas, gi vėliau galėtą su-' 
naikinti užpuoliką kartu su 
besiginančiu.

Niekad dar Europos valsty
bės nesijautė išstatytos i toki 
dideli pavoją ir niekad jos 
taip neabejojo amerikiečiu 
gynyba, kaip šiandien, Jog 
prezidentas Eisenhoweris nu
tarė pats asmeniškai dalyvauti 
ateinanti mėnesi NATO kon
ferencijoje Paryžiuje. Jis ban
dys pašalinti tas abejones, 
sustiprinti pasitikėjimą ir pa- 
kartos Amerikos pasiryžimą 
ginti savo sąjungininkus, net 
Jei tektą Jai pačiai žūti.

Bet ši kartą Europos valsty
bės iš prezidento Eisenhowe- 
rlo laukia ne žodiniu pažadą, 
bet konkrečiu veiksmą. Jos 
Jausis saugiau, Jei Amerika 
Joms patikės atominius gink
lus ir balistinius pabūklus, 
suteikdama galimybę pačiai 
Europai gintis nuo Sovietą už
puolimo.

Ar Amerika pasiryžusi to
kiam žestul? Bent šiuo metu 
atsakymas yra neigiamas. Net 
pakeitus MacMahon įstatymą, 
kuris draudžia Išduoti atomi
nes paslaptis kitoms valsty
bėms, anot senatoriaus Salton- 
s t all, Amerikos prezidentas 
arba Jo įgaliotas asmuo pasi
liks teisę nuspręsti šią gink
lą, kurie bus sukrauti Europo
je, panaudojimą.

Kodėl šis užsispyrimas? Ar 
baimė, kad tą ginklą paslap- 
tls neišvogtą Sovietą šnipai? 
Ne. Tikrenybėj Amerika irgi 
abejoja savo sąjungininką pa
siaukojimu, kaip šie abejoja 
Amerikos pasiaukojimu.

Tol kol Amerika dar neturi ’ t o
tolimo skridimo raketą, galin
čią iš Amerikos pasiekti Ru
sijos miestus, jos represiją 
galybė ir pačios saugumas bus 
pagrįstas* užsienyje įsteigto- 

i 

mis bazėmis, iš kurią vidutinio* 
nuotolio raketomis galima bus 
atsakyti l Sovietą grasinimus. 
Nes šios raketos, išdėstytos 
arti Sovietą sieną esančiose 
bazėse, atliks toki pat vaid
menį, kaip Sovietą raketos ga
linčios tris kartus toliau nu- t
skristi. Tad Europos bazės 
šiandien yra labiau, kaip nie
kad, reikalingos lygsvaros iš
laikymui.

Tačiau Chruščiovas sakot 
“NATO bazės yra taip arti 
Rusijos, kaip Rusija arti Ją.” 
Kitaip sakant, koncentravimas 
Europoje represinią ginklą Eu
ropos valstybes išstato dar 
didesniam pavojui iš Sovietą 
pusės.

Prileiskime, kad amerikie
čiu raketos bus pavestos tie
sioginei Europos valstyblą 
dispozicijai. Galima įsivaiz
duoti, kad Sovietai tuoj pa
siskubins įteikti ultimatumą, 
grasindami visišku sunaikini
mu, kad tik Europos valstybės 
paskelbtu savo neutralumą So
vietą Sąjungos ir Amerikos 
konflikto atveju. Chruščiovas 
galės pasakyti: “NeslkiškiU 
i r mūsą ginčą su Amėtika ir 
jums nieko neatsitiks.”

Kokią poziciją tada užims 
Euronos valstybės? ,

Kaip tik to Amerika, Šian
dien ir nori žinoti. Ir kadangi 
Europos kapituliacija nugink
luotą Ameriką, Ji nenori euro-', 
piečiams duoti progos; ūtsaky"i 
tl l ši klausimą. Ji nori pati; 
atsakyti Sovietams, pasllai-Į 
kydama bazes ir raketas savo; ‘ 
rankoje. i

Sovietą stiprėjimas sukėlė; 
nepasitikėjimą vieną kitais. 
Išstatyti vienodam pavojui, i 
Atlanto pakto nariai reikalingi' 
abipusio paąiaukojimo.v , ■ "* J ' I

Tai bus pats svarbiausius’ 
klausimas, kuri reikės išspręs
ti ateinanti mėnesį NAT^O 
konferencijoje. Bet tas galės 
būti pasiekta, jei tarp Atlanto 
pakto valstybių įsiviešpataus 
tikra vienybė ir bus viena uŽ-
sienlo politika. 4

Šiandien to nėra. Prancūzi
jos politika susilpnino atlan- 
tlnę bendruomenę ekonomiš
kai, politiškai, kariškai ir mo- 
rališkal. Kariaudama Alži/e, 
Prancūzija beveik visą sąvo 
armiją turi laikyti Afrikoj^, 
neduodama NATUI pažadėtą 
diviziją ir negalėdama esamu 
apginkluoti moderniais^ glič
iais. ?
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PRAEITIES ŠEŠĖLIAI

LIETUVOS KARIUOMENĖ KURIASI
%
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1919 m. sausio 6 d. Zapiškyje susiorganizavęs savanoriu būrys žygiuoja ginti Lietuvos, prie
vėliavos būrio organizatorius Jurgis Zitinevičius su dukterimi Jadvyga (laiko vėliava). 

. * I 'į
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Mūsų kariuomenė turi ilgį ir 
garbingą praeitį. Pirmosios 
jungtinės Lietuvos kariuomenės 
kautynės įvyko dar 1236 m.: 
lietuviu kariuomenė ties Saule 
sumušė vokieCiy kalavijininkų 
ordino kariuomenę, tuomet 
vieną pavyzdingiausiu Europoje.

Begriūvant Lietuviu Lenku 
valstybei, iro ir nyko drauge su 
ja ir Lietuvos kariuomenė. Pas
kutinio Lietuvos Lenkijos pada
lijimo 1795 metus reikia laikyti 
ir paskutiniaisiais senosios Lie
tuvos valstybės ir kariuomenės 
gyvavimo metais.

Per Napoleono karus ir vė
liau, per 1831 ir 1863 metu su
kilimus, dar gyvai pasireiškia 
senosios Lietuvos valstybės idė
ja. Drauge su ja kaskart atgyja 
ir Lietuvos kariuomenė. 
1863 m. gen. Stabo pulk. Sie
rakauskui ir kitiems pavyksta i? 
sukilėliu suorganizuoti 9 pėsti
ninku batalijonus su raitinin
kais, i? viso apie 2,500 vyrų. 
Sunkiose kautynėse netoli BirZų 
ta maža kariuomenė rusę buvo 
nugalėta.

Po minėtu sukilimu rusu val
dymas ilgus metus neleido pasi
reikšti Lietuvos valstybingumui,

! ■■
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ta organizuotai grįžti tėvynėn: 
visas tas dalis bolševikai įsiga
lėję nuginklavo ir likvidavo, o 
Sibiro batalijonui teko pergy
venti ir skaudžią tragediją: bol
ševikai 1919 m. lapkričio 25 d. 
vylingai įsiveržė į batalijoną ir

:Vį^; t,
i *' * *$•' . **'
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suėmė 5 karininkus ir 3 labiau
siai jiems nepakenčiamus ka
reivius, kuriuos iškankinę kurį 
laiką kalėjime, nuvarė į kapus 
ir ten, išvilkę i? drabužiu, kar
dais sukapojo.

Dalims organizuotai grįžti 

Lietuvon griežtai kliudė ir vor 
kiečiai, tebelaikę Lietuvą oku
pacijos junge.

Tad lietuviu kariuomenė or
ganizavosi tik Lietuvos teritori
joje. Pirmieji sumanymai orga
nizuoti Lietuvos kariuomenę ar
ba apskritai bet kokią ginkluotą 
jėgą iSkilo tuojau po to, kai 
buvo sukurta valstybės taryba, 
vadinasi dar 1917 metę gale. 
Juo toliau, juo dažniau valsty-' 
bės taryboje ir visuomenėje Sis 
klausimas buvo keliamas.

1918 m. vasaros gale, dėl 
visiško rusu fronto iškrikimo bei 
bolševiku taikos su vokiečiais, 
lietuviai pabėgėliai ėmė grįžti 
į Lietuvą. GrįZo į savo tėvynę 
ir lietuviai karininkai, tarnavę 
rusę armijoje. Pirmas jų rūpes
tis buvo kurti savo kariuomenę, 
kad su ja kovotų dėl Lietuvos 
nepriklausomybės. Tam jų pa
siryžimui buvo statomos be galo 
sunkios kliūtys. Didžiausios 
kliūtys buvo daromos if vokie
čiu, bet kliūčių buvo daroma ir 
if paCių lietuvių tarpo.

Būtent: valstybės tarybos ir 
laikinosios valdžios sferose kai 
kurie laikėsi nuomonės, kad 
Lietuvos kariuomenė nesanti 
reikalinga, nes nepriklausomy
bė, esą, būsianti išgauta diplo
matijos keliu, ypaC valstybės 
tarybos paskelbiu Lietuvos neu
tralitetu ir Wilsono tautų apsi
sprendimo dėsniais. Lietuvai, 
esą, užteksią porą eskadronų 
raitelių sienoms saugoti bei vi
daus nenoramoms persekioti. 
Toks nusistatymas ne tik be 
galo kliudė lietuviams karinin
kams dirbti organizacijos dar
bus visai stabdė. Šio nusistaty
mo labiausiai laikėsi prof. A. 
Valdemaras ir jo pasekėjai. 
Bet, vis dėlto, kariuomenės kū
rimo šalininkams pavyko išrū
pinti if valstybės tarybos įsaky
mą, sudaryti apsaugos komisiją 
ginkluotoms jėgoms organizuo
ti.

Nežiūrint to, kad if tarybos 
pusės nebuvo padaryta jokio pa
raginimo, spalio mėn. ėmė at
sirasti ir pirmieji kareiviai sa
vanoriai. Spalio 16 d. atvyko 
11 pirmųjų savanorių.

Nežiūrint visų kliūčių, ne
žiūrint to, kad buyo tik saujelė 
kareivių ir karinįnkų, kad ne
buvo ginklų, drabužių ir kt., 
beveik savaime i imta organi
zuoti vyriausias štabas, o lap
kričio 1 d. Grigaliūno Glovac
kio Vilniuje pradėta kurti 1 
pėstininkų pulkas.

Pagaliau lapkrįCio 23 d. bu
vo išleistas pirmai įsakymas ka
riuomenei, kurį pasirašė krašto 
apsaugos ministerijos valdytojas 
prof. A. Voldemaras. Sis įsa- 
kymas laikomas kariuomenės 
kūrimosi pradžia, nors faktiš
kai, kariuomenė ėmė anksčiau 
organizuotis. (Sj)

KAIRĖJE: 1920 m. spalio mėn. 
lietuviai kariai netoli Vil
niaus pietauja. ..

atseit ir kariuomenei. Lietuvos 
kariuomenės idėja ėmė reikštis, 
tik didžiajam karui atėjus, 
ypaC, kai pradėjo rodytis seno
sios Rusijos galybės Žlugimo Žy
mės. < *

Lietuvi^ tremtinių Rusijoje 
per Didįjį karą susiorganizavi- 
mas leido lietuviams mėginti 
sukurti savo kariuomenę. Tai 
pavyko 1917 m., kai pirmoji 
(vadinamoji Kerenskio) revoliu
cija sugriovė seną Rusijos mo
narchiją. Tuomet lietuvių vi
suomenė, šalia visų kitų pas
tangų dėl nepriklausomybės, 
ėmė kurti savo tautinius bata
lijonus, kad jie, laikui atėjus, 
vyktų Lietuvon ir kovotų dėl 
Lietuvos Nepriklausomybės su 
kiekvienu jos priešu, vis tiek, 
kas jis bebūtų.

Po ilgų kovų, nugalint rusų 
valdžią, o kai kur ir lenkų da
romas kliūtis, lietuviams vis 
dėlto pavyko suorganizuoti į 
atskiras dalis apie 3,000 savo 
karių, • iš buvusių tuomet rusų 
armijoje apie 25,000 lietuvių.

• . Bet nė vienai lietuvių da
liai, išskiriant menkutę Rovno 
batalijono dalelę, nebuvo lem-

J. Kiaunes atsiminimai

AŠ GULĖJAU KRAUJUOSE...
Rytojaus dieną, 1919 m. 

sausio 13, mes, trys raiteliai, 
buvome pasiųsti Žvalgais į 
Šėtą. Atjoję į Aukštuosius Kap
lius, paklausinėję, kas girdėti, 
nusprendėm visi trys Sėton ne- 
joti. Mano du draugai -- Dau
noras iš Molainių kaimo |r ki
tas, kurio pavardės neatsimenu 
-- buvo silpniau apsiginklavę: 
vienas turėjo naganą, o kitas 
mauzerį su keliais šoviniais. 
Dėl savo silpno ginklavimosi’jie 
pasiliko Aukštųjų Kaplių so
džiuje, o aš, kaip vietinis ir, 
be to, Sėtos valsčiaus milici
ninko uniformoje, nuėjau į 
Šėtą. .

Miestelyje buvo ramu. Užė
jęs klebonijon radau V. Gintau
tą ir E. PoZėlą, kurie sakėsi 
kartu su manim vyksią savano
riais.

-- Bolševikai Sėtoje! --

mums ramiai besikalbant, su
šuko staiga į kambarį įšokęs 
vargonininkas.

Si Žinia visus kaip perkūnas 
trenkė. Akimirksniu kambarys

Burgis Kiaunė, Lietuvos ka
riuomenės savanoris-kūrėjaž, 
pirmasis sužeistasis Lietuvos 
laisvės kovose, dabar gyve* 
nęs Brooklyne, N. Yj

ištuštėjo. Kas daryti? Manoji 
uniforma (raikštis ant rankovės) 
padrąsino mane, ir aš išėjau į 

. miestelį.
Turgavietėje stovėjo 9 raiti 

bolševikai. Vienas iš jų sakė 
susirinkusiems prakalbą ir dali
no atsišaukimus. Žvalgų tarpe 
pamačiau komisarą Bikelį. Ap- 
sigrįžęs pasitraukiau nuo būre
lio, nei nenorėjau, kad jis pa
žintų. Pamažėl pro kapines nu
ėjau Kėdainių link.f Vol tik 
dingęs iš jų akių, pasileidau, 
kiek tik kojos neša, bėgti.

Už miestelio sutikau beva
žiuojantį į Šėtą žmogų.

-• Miestely bolševikai, -- 
tariau aš jam. --jei nenori tu
rėti nemalonumų, --grįžk at
gal.

Žmogelis paklausė ir grįžo, 
o aš įsikabinau į jo roges.

Pasiėmęs Aukštuose Kap
liuose savo draugus, skubiai 
grįžau į Kėdainius. Čia risčia, 
Čia šuoliais jodami, ir vis dai-, 
rydamiesi, kiek galėdami, sku
bėjome. Arkliai sukaitę gara
vo.

Jau ir Kėdainiai nebetoli.* , 
Matyti bažnyčios stogas. Mes 
jau prie Kulupių kaimo. Sulai
kę arklius, nusėdomfe ir eidami 
šnekučiuojame. I

-- Stoj, stoj! -- Staiga pasi
girdo iš miško šauksmas, ir su
aidėjo keli Šūviai, Priešintis 
negalėjome. Reikėjo bėgti. Šo
kome ant arklių ir, kiek arklių 
kojos įkabina, pasileidome Kė
dainių link.

Tik 5-10 minučių tereikė
jo, ir mes būtume Kėdainių 
priemiestyje. Bet įvyko kitaip: 
maqo arklys buvo menkesnis, ir 
aš likau užpakaly. Kulipkos 
zvimbė. Iš užpakalio, ne savo 
balsu rėkdami ir Šaudydami, 
vijosi bolševikai. Nelaimei 
arklys suklupo, ir aš nusiritau 
per galvą žemėn. Prišokęs prie 
manęs bolševikas kirto kardu

(Tęsinys 10 psl.)
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(V. Maželio nuotrauka)

balsu gavu- 
bus apdova-

Jonė Kregždaitė (viršuje) ir Asta Endriukaitytė (dešinėje) yra 
dvi naujos Miss Lithuania kandidatės. Pirmoji iš Chlcagos, 
antroji -- Newyorkietė. Ankstyvesniuose Vienybės numeriuose 
buvo Danutės Leskaitytės, Rasos Arūnaitės ir Giedrės Kumpi- 
kaitės nuotraukos. Tuo būdu iki šiol yra paskelbta penkios Miss 
Lithuania kandidatės. Kitu kandidačių nuotraukos bus dedamos 
visą gruodžio mėnesi; Siunčiant nuotraukas, be kandidatės var
do. pavardės ir adreso, reikia pažymėti dar tėvu vardus.

Jury Komisi- 
pat apie do- z

Gar- 
būti 

Kūta 
isuo-

Miss Lithuania kandidatės 
nuotraukas siunčia šiuo adre
su: Vienybė, Miss Lithuania 
Contest, 412 Bedford Avenue, 
Brooklyn 11, N. Y.

MISS LITHUANIA kandida- 
ciu nominavimo laikas — laj»- 
kricio ir gruodžio mėnesiai.- nMiss Lithuania rinkimai vyks 
visu ateinančiu metu sausio 
mėnesi. Rinkimai vyks popu
liariu būdu, Vienybės skaity
tojams balsuojant specialiais 
kuponais.

Miss Lithuania rinkimu duo
menys paaiškės Vienybės kon
certe, 1958 m. vasario 2 dieną, 
sekmadieni, Webster Hali, New 
Yorke. * į

Iš septynių, daugiausia ga- ivusiu balsu, kandidačių Vie
nybės skaitytojai ir Jury Ko
misija išrinks Miss Lithuania.

Jury Komisija,, kurios 
bes Pirmininkė sutiko 
HollywoOdo filmu artistė 
Lee Kilmonytė, sudarys v
menės veikėjai bei organiza
cijų pirmininkai.

Miss Lithuania, kaip ir jos 
. svita, kuria sudarys sekan

čios daugiausia 
sios kandidatės, 
notos.

Smulkiau apie 
jos sudėti, taip 
vanas Miss Lithuania ir jos 
svitai bus pranešta Vienybėje.

Ui.

VIENYBE

Kandidatė

Sukaktuvės

tes Angeles, Cal. - Lapkr.
16 d., vienoje tautiniu mažu- ■ 
mu salėje, aidint lietuviškos 
muzikos garsams, prie tradici
niais gėralais bei valgiais ap
krautu stalu, buvo nuotaikin
gai atšvęsta Los Angeles Lie
tuviu Dramos Sambūrio trijų 
metu gyvavimo sukaktis.

Vaišiu metu pagrindinę kal
ba pasakė Samb. V-bos pirm, 
rašytojas Gliaudą. Sambūrio 
vardu kaibėjo akt. Kaributas, 
o žiūrovu -* Liet. Radio Vai. 
pranešėjas B. Dūda. Įvertin- 

. tiems Dramos Sambūrio pradl- 
ninkar s. poetei Danutei Mit
kienei ir rėžis. Makarevičlui 
išre ikšta padėka.

Minėtame laikotarpyje, esant 
labai nepalankioms sąlygoms, 
Dramos 
pastatė 
spaudos
palankia; įvertinti.

Šiuo ■ etų pradedama repe- 
‘ tuoti Grušo drama — Tėvas, 

kurios pastatymui suburta 
stipriau dos sceninės Jėgos. 
Sį veiKalą režisuoja pats me
ro v i. >vas - akt. Kaributas.

Viet lietuviu gyvenime šis 
Drar s San burls yra vienas 
iš -svari, tusiu veiksniu trem
ties lietuviškumui palaikyti.

(kv>

Sambūris sėkmingai 
tris veikalus, kurie 
bei visuomenės buvo

i žr ne savo draugui 
Viens b; . įeisiu norite, kad 
jis. si ūkdamas ją, jus 
atsiminiu kiekvieną savai
te

JAROSLAV HAŠEK ŠAUNIOJO KAREIVIO
Ir viršila su pasitenkinimu žiūrėjo į kareivį, kuris 

Čia pateko iŠ tolimos piemenų lūšnos Alpėse. Jo veidas 
buvo nebylus.
'— Sustok! — pagaliau pasakė.— Dabar tarnauk 

niškai ir atnešk pypkę. Gerai, o dabar paįodliuok.
Kambary ėmė skardenti staugimas: „HolaHjo,

šu-

ho-

kePasibaigus vaidinimui, viršila išėmė iš stalčiaus 
turis papirosus „Sport“ ir didžiadvasiškai padavė juos 
Hansui, o Sveikas darkytą vokiečių kalba Čia pat vir
šilai papasakojo, kad viename pulke vienas karininkas 
turėjo tokį paklusnų pasiuntinį, jog tas darė viską, ką 
tik panorėdavo jo ponas, o kai jį kartą paklausė, ar jis 
nesuėstų su Šaukštu savo pono Išmatų, Šlajam paliepus, 
tai jis atsakė: „Jeigu man ponas leitenantas įsakytų, tai 
klausydamas suėsčiau, tik jose neturėtu būti nė vieno 
plaukelio, nes nuo jo man pasidarytų balsiausiai bloga 
ir kaip mat supyktų širdis.“ .

Viršila nusijuokė:
Jūs, žydai, mokate sąmojingų anekdotų, bet aš 
kirsti lažybų, kad drausmė jūsų kariuomenėj ne 
kaip čia. O dabar eisim prie svarbiausio: aš tave 
transporto viršininku. Ligi vakaro surašysi visų

galiu 
tokia, 
skiriu 
likusių belaisvių pavardes. Imsi jiems produktus, išda
linsi juos kiekvienai dešimčiai žmonių Ir žiūrėsi, kad 
niekas nepabėgtų, nes atsakysll Jeigu kas pabėgs, aš 
tave, žydeli, nušausiu!

— AŠ norėčiau su jumis pasikalbėti, ponas viršila,— 
tarė Sveikas.

— Tik nepradėk derėtis,— atsakė viršila.— Aš to ne
mėgstu, nes pasiųsiu tave į lageri. Labai Jau greitai tu 
čia Austrijoj aklimatlzavalsi. Nori su manim pasikal
bėti privačiai... Kuo žmogus su jumis, belaisviais, ge
riau elgiesi, tuo blogiau... Kaip niat išsinešdink, še tau 
popierių; pieštuką ir sudaryk sąrašą!...

Viršilos veidas pasidarė kaip persidirbusio žmogaus.
Sveikas atidavė pagarbą Ir išėjo pas belaisvius, gal- 

‘ vod^mas, kad kantrybė dėl Jo didenybės imperatoriaus 
duos vaisių. ’

Dar blogiau buvo su.sąrašo sudarymu, nes belaisviai

ilgai nesuprato, kad reikia pasakyti savo vardą. Svei
kas daug matė savo gyvenime, bet šitos totoriškos, 
mordiškos ir gruziniškos pavardės niekaip nelindo jam 
į galvą. „Niekas manimi nepatikės,— pagalvojo Svei
kas,— kad pasaulyje kas būtų galėjęs turėti tokias pa
vardes, kaip šitie totoriai: Muhlahalej Abdrachmanbv— 
Beimurat Al I aha 1 i — Džeredže Cerdedže — Davlatbalej 
Nurdagalejev ir 1.1. n ’ t-

Paskui jis ėmė eiti per eiles išsirikiavusių belaisvių, 
kurie vienas po kito šaukė savo vardus ir pavardes: 
Džindralej Hanemalej — Babamulej Mirzahali ir t. t.

— Kaip tu sau liežuvio nenusikandi,-— su gera šyp
sena kiekvienam sakydavo Sveikas.— Kur kas geresni 
mūsų vardai ir pavardės: Boguslavas Stepanekas, Ja
roslavas Matoušekas arba Ružena Svobodova.

* ** i . - . . i . *Anksti rytą pionierių dalinio vadovybė pakeitė nu
rodymus ir įsakė belaisvių grupę su Sveiku išsiųsti tie
siog į Peremišlį remontuoti geležinkelio Peremlšlis-Lu- 
bačovas. . ’ r

Viskas liko po senovei. Sveikas tęsė savo odisėją 
rusų belafsvių tarpe. Vengrų patruliai varė visus smar
kiu tempu pirmyn. ■

Viename kaime per poilsį belaisviai susitiko su gur
guolės daliniu. Prie vežimų stovėjo karininkas ir žiūrėjo 
į belaisvius. Sveikas iššoko iš rikiuotės, atsistojo prieš 
karininką ir sušuko:

— Her r Leutnant, ich melde gehorsamst
Daugiau pasakyti jis nesuskubo, kadangi tuoj pat pri

šoko du vengrų kareiviai ir kumščiais į nugarą nubloškė 
ji. atgal pas belaisvius? •

Karininkas numetė jam papiroso nuorūką, kurią ta
čiau greitai pastvėrė kitas belaisvi^ ir įsikišo Į burną. 
Karininkas paaiškino greta stovinčiam kapralui, . kad 
Rusijoj yra vokiečių kolonistų ir Jie taipgi turi kariauti.

Toliau per visą kelionę iki paties Peremišlio Šveikui 
nepasitaikė progos kam nors pasiskųsti, kad jis iš tiesų 
yra devyniasdešimt pirmojo pulko vienuoliktosios žygio 
kuopos**^! ninkas. Proga pasitaikė tik Peremišlyje, va
kare juos suvarius į vieną sugriuvusį mažą fortą tvir-

1 Ponas leitenante, drįstu pranešti.
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Joan Francis, operos solis
tė, prieš keletą metu dainavusi 
Vienybės koncerte, dar kartą 
pasirodys mūsų publikai, daly
vaudama Vienybės koncerto 
programoje, 1958 m. vasario 2 
dieną Webster Hall, New Yorke.

Joan Francis neseniai grižo 
iš Europos, kur Ji su vyru Wm. 
Melnlker, MGM filmą bendrovės 
egzekutyvu, išbuvo keletą me
tą. Gyvendama Europoje, Joan 
Francis aplankė visą eilę kraš

tą, duodama koncertus amerb 
kiečiu Įguloms. Su dideliu pa
sisekimu ji dainavo Įvairiose 
operose Europos didmiesčiuo
se. Joan Francis šiandien yra 
viena iš geriausią lietuvaičiu 
operos solisčių.

Ateinančiu metu kovo mėn. 
Joan Francis grįžta 1 Miunche
no Operą, kur ji yra nuolatinė 
solistė.

Vienybės koncerte, 1958 m. 
vasario 2 d. dainuos Arnoldas 
Vokietaitis, žinomą New Ha- 
veno veikėją Vokietaičiu jau-

Š V EIK 0 NUO TYKIAI didžiajame karę
; tovės zonoj, kur buvo išlikusios forto artilerijos arklidės. 
, Pakreiktuose' šiauduoseknibždėte knibždėjo utėlės, 
j Jos’ tąsė‘;trumpus šiaudgalius, tarsi skruzdėlės, nešan- 
; čios š'apbs savajam' skruzdėlynui statyti.

Belaisviams davė juodojbizalcTiš grynbs cikorijos ir 
; po kriaukšlę sužiedėjusios kukurūzų duonos.

Po to' juos perėmė majoras6 Volfas, tikras viešpats 
visų belaisvių, dirbančių prie geležinkelio remonto Pe- 

: remišlio tvirtovėj ir jos apylinkėse. Tai buvo itin nuo- 
• dugnus žmogus. Jis turėjo Susitelkęs' visą štabą vertėjų, 
Jcurie rinko iš belaisvių spgęialistus geležinkelių statybai

< pągal Jų sugebėjimus ir išprusimą.
Jis buvo tvirtai įsitikinęs rusų belaisvius slepiant 

; savo sugebėjimus, nes pasitaikydavo, kad į jo klausimą, 
I išverstą į rusų kalbą: „Aij moki; statyti geležinkelį?“, 
i visi belaisviai’ atsakydavo* stereotipiškai: „Nieko nežl- 
Į nau, nieko apie tai negirįėjau, gyvenau sąžiningai ir 
Lgarbingai,“...... •.... \ 'j ’

Kai belaisviai išsirikiavo priėŠ majorą Volfą ir visą 
' jo štabą, majoras pirmiausia vokiškai paklausė belais- 
i viųą, kas iš jų moka ,vokiečių kalbą.
j Sveikas ryžtingai išėjo jį priekį' atsistojo prieš ma- 
į jorą, atidavė pagarbą, ir {atraportavę,1 kad moka vo- 
Į kiškai. j ' >

Majoras Volfas, aiškiai‘nudžiugęs, iŠ karto paklausė 
; Sveiką, ar jis ne inžinierinis.

— Drįstu pranešti, ponąs majore,— atsakė Sveikas,— 
Į aš ne inžinierius, bet devyniasdešimt pirmojo pulko vie- 
į nuoliktosios 'žygio kuopos ; ryšininkas. AŠ patekau pas 

savuosius nelaisvėn. Tąs Atsitiko taip, ponas majore...
— užbliovė jįras. - '

%.^jprlstu. pranerti, yponas majore, tas atsitiko taip...
JuBjįėkas;^tbliau bliovė majoras,— jūs persiviL 

i ,kot karine rusų uniforma? !
— Drįstu pranešti, pofias majore, taip ir yra. AŠ 

tikrai džiaugiuosi, kad poiias majoras iš karto supratot 
! mano padėtį. Gal mūsiškiai ten jau kaunasi; o aš čia 

be jokios naudos galiu prąsistumdyti visą karą. Leiski-
< te, ponas majore, dar kartą paaiškinti viską iš eilės, 
b- — Užteks,— nukirto-majoras Volfas, pašaukė du ka

reivius ir liepė jiems tuoj pat nuvesti šitą žmogų į da

boklę. Jis pats, kalbėdamas su vienu karininku ir smar
kiau mosikuodamas rankomis, pamažu nusekė paskui 
Sveiką. Kiekviename sakiny jis minėjo čekų šunis.

Majorą lydėjęs karininkas, kinkuodamas galvą, pa
sakė, kad apie areštą būtinai reikia pranešti įgulos va
dovybei, kuri kaltinamąjį ištardys ir pasiųs aukščiau
siajam kariuomenės teismui. Jokiu būdu negalima pa
sielgti. taip, kaip siūlo majoras: ištardyti jį daboklėj ir 
čia pat už daboklės pakarti. Jią bus pakartas, tačiau 
teisėtu būdu, pagal karo teismo įstatus. Smulkus tar
dymas prieš pakorimą leis atskleisti jo ryšius su kitais 
panašiais nusikaltėliais. Niekas nežino, kas dar gali iš
kilti aikštėn.

Majoras Volfas staiga užsispyrė, jį užvaldė ligi tol 
jo sielos gelmėse tūnojęs Žvėriškas žiaurumas, ir jis 
pareiškė, kad perbėgėlį šnipą tučtuojau pakars savo at
sakomybe. Jis gali tai sau leisti, nes turi pažinčių aukš
tose sferose ir į viską jam tik nusišnypšti. Čia vis tiek 
kaip fronte. Jeigu šitas šnipas sugautas ir išaiškintas 
fronte, tai ištardžius jis tučtuojau būtų pakartas,

Ginčas tarp majoro ir kapitono aštrėjo.
— Neturite šitos teisės!—apmaudžiai šaukė kapi

tonas.— Jis bus pakartas karo teismo sprendimu.
— Bus pakartas be sprendimo! — švokštė majoras 

Volfas.
Sveikas, vedamas kiek atšakiau ir girdėdamas visą 

šitą įdomų pokalbį, pasakė jį lydintiems sargybiniams:
— Ropė ne saldesnė už ridiką. Kartą mes „Kroso“ 

traktieriuje, Libnyje, kalbėjomės apie kepurininką Va- 
šaką, šokių metu visada keliantį skandalus, Ir spren
dėme, ar jį Išmesti tuojau pat, tik pasirodžius jam tarp
duryje, ar išgrūsti tada, kai užsisakęs alaus užsimokės 
ir išgers; o gal palaukti, kol jis pašoks pirmą ratą, ir 
tik tuomet numauti jam batus. Traktieriaus šeimininkas 
pasiūlė jį išjoti vidury šokių, kad turėtų nuostolių, nes 
bus užsimokėjęs. Ar žinote, ką mums šitas niekdarys 
ištaisė? Neatėjo. Ką į tai pasakysite?

Majoras Volfas galų gale leidosi kapitonoįįtikinamas, 
kad tasai žmogus turi kaboti tiktai po tolimesnės pro
cedūros, kuri vadinama tokiu mielu vardu: teisėtas 
kelias.

nesnysis sūnus, pagarsėjęs 
kaip solistas tarp amerikiečiu. 
Arnoldas Vokietaitis yra bari
tonas, laimėjęs Connecticut 
Opera Association kontestą ir 
$500 premiją. Neseniai Vokie
taitis dainavo net keliose iš 
eilės Godfrey televizijos pro
gramose ir dabar jis kviečia
mas dainuoti po visą plačiąją 
Ameriką. Būdamas JAV armi
joje, Jis taip pat pasižymėjo 
kaip solistas.

Vienybės koncerto publikai 
bus įdomu susipažinti su šia 
naujai kylančia meno žvaigžde.

Baltimore, Md. - Lietuviu 
Veteranu Sąjunga "Ramovė’4 
Baltimorės sk. rengia kariuo
menės 39 metu sukakties mi- 
nėjlmą. Lietuviu Namu didžio
joje salėje lapkričio 30 d. 7 
vai. vak.

lUSURtP

SCHUYLER SAVINGS 
and

LOAN ASSOCIATION
of Kearny, N. J.

ĮSTEIGTA 1$)24 m.
Julius P akrus, president 

George Katilus, Vice-pres. 
Peter W. Velevas, Ex. Mgr. 
Joseph M. Belza, Treasurer 
Mrs. S. Dasker, Asst. Sec’y

24 Davis Avenue
KĖARNY, NEW.JERSEY

Atdara kasdien, išskyrus 4ei- 
tadienius ir šventadienius, nuo 
10 v. r. iki 3 v. p. p. Penkta
dienių vakarais nuo 6 iki 8:30.

MOK AM A 3
Kapitalas $1,600.000
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A. VIENUOLIS Lietuviai Advokatai
■y

LENKAI PAVOJINGESNI UZ KRYŽIUOČIU!
Vytautas svarstė, kaip atsispirti Krokuvos vyskupams.

tarė, jam

Rambaudai, ar daug bajorų ir vyskupų lydi kara
liškąją porą?

— Krokuvos vyskupas, du karaliaus kapelionai, 
keli prelatai ir apie šimtą bajorų didikų su savo 
žmonomis.

— O šiaip palydovų?
— Ne daugiau kaip mūsų.
— Na tai gerai. Gal jau ir metas. Tai judinki

mės, — tarė kunigaikštis, išeidamas iš už stalo.
Kunigaikščio ir kunigaikštienės pažiūrėti suplau-. 

kė iš apylinkių žmonių minios, ir nedidelis Sloni
mo miestelis pavirto triukšminga stovykla.

Kai jie išėjo iš trobos, smalsuolių minia krus
telėjo, nusiėmė kepures; kiti atsiklaupė.

Bajoras Rambaudas nusiėmė kepurę ir sušuko ku
nigaikščiui: „Tegyvuoja!*’ Minia pagriebė jo šūkį, 
ir visi pradėjo šaukti:

— Tegyvuoja mūsų kunigaikštis!.. Zdravstvui, 
naš kniaziu!.. <

Kunigaikštis išėjo savo bajorų priešakin ir visus 
šaukiančius ir džiūgaujančius apdovanojo daug reiš
kiančiu žvilgsniu; kunigaikštienė pasėjo į minią 
keletą saujų naujų blizgančių varinių pinigų. Ties 
priebučiu pasidarė baisi spūstis; visi puolė ant že
mės, graibė gaudė blizgančius variokus, plėšė vie- 

♦ nas kitam iš rankų, stumdėsi, klykė... Tolimesnieji, 
kurie buvo užsiritę ant tvorų, ant stogų, dabar, pa- 
"matę, kad kunigaikštienė beria pinigus, galvotrūk
čiais nukurnėjo žemėn ir pradėjo brautis arčiau. 
Kunigaikštienė padavė bajorui Griežei -kapšelį va
rinių ir ’liepė pasėti juos minioje plačiau. Bet ir 
tai neapsiėjo be spūsties ir triukšmo; vienus labai 
suspaudė, kitus parbloškė ant žemės, kam sumynė 
purvan kepurę, .nutraukė nuo galvos skarelę...

Staiga minia krustelėjo, subruzdo, visi grįžtelėjo 
atgal ir pamatė atjojantį raitelių būrį.

— Kas ten? — paklausė kunigaikštis- Vytautas 
arčiau stovėjusį

— Tai mūsų 
atjoja su savo 
atsakė vaivada.

— Morozovas! Rusas! Žinau, žinau, — nudžiugo 
kunigaikštis, — dar iš savo tėvo girdėjau, kad tai 
mūsų geriausi ir ištikimiausi sąjungininkai prieš 
kryžiuočius ir kalavijuočius.

Kai raitelių būrys priartėjo, priešakin išjojo žilas 
seniukas. Du tarnai palaikė jo balno kilpas ir pa
dėjo bajorui nusėsti nuo žirgo.

Senas bajoras, pasipuošęs senos mados kariškais 
rūbais, vos galėjo paeiti. Jis, nębenulaikydamas 
kretančios galvos, visas mugėjo, kratėsi jo ilga ži
la barzda ir vapėjo lūpos. Tarnai įdavė jam į dre
bančias rankas padėklą su duona ir druska.

— Budi zdorov, naš kniažiu! Bju tebe čelom i 
prošu priniati naš chleb i sol.* — Ir su tais žodžiais 
įteikęs kunigaikščiui padėklą, dviejų tarnų prilai
komas, nusilenkė ir ranka palytėjo žemę. j

Kunigaikštis priėmė padėklą, paragavo duonos 
druskos ir, perdavęs padėklą riteriui Griežei, pa
sveikino bajorą.

— Spasibo! Zdravstvui, starina!** — Ir, žengęs į 
jį žingsnį, paplojo bajorą ranka per petį. . -

— Ja vieroj i pravdoj služil bačke tvojamu knia
žiu Keištutu. Chodil s nim na Baigų, bil liachov. 
Dva raza byl ranen...*** — Ir senas bajoras karys 
norėjo atskleisti ant krūtinės rūbą ir parodyti savo 
senas žaizdas.' n

— Znaju ja tebia, starina, znaju., Spasibo. Kak 
živioš? V čiom nuždaješsia?**** — paklausė kuni
gaikštis. į

— Cevo? — pjavapėjo senukas.

Astravo vaivadą.
bajoras Morozovas, seniukas. Jis 
palyda tau pagarbos pareikšti, —

Po valandėlės atsivėrė durys, ir į menę įėjo ba
joras Rambaudas ir bajoras Griežė. Rambaudas 
atsistojo prie durų, nuošaliai, o bajoras Griežė žen
gė du žingsnius prie stalo, už kurio sėdėjo kuni
gaikštis su kunigaikštiene, ir. kaire ranka prilai
kydamas kalaviją kuris kyšojo iš po apsiausto, 
žemai nusilenkė. t

— Bajore Grieže, nuo Slonimo tu jau lydėsi 
nebe mane, o kunigaikštienę, ir, tikiuosi, būsi toks 
pat stropus, kaip ir man tarnaudamas,
Vytautas ir permetė buvusį kryžiuočių riterį švel
niu žvilgsniu nuo galvos iki kojų, f

— Šiandien aš dvigubai laimingas, šviesiausias 
kunigaikšti ir šviesiausioji kunigaikštiene, — atsa
ke gražiai nusilenkdamas buvęs riteris.

O ryt, bajore, būsi laimingas trigubai... tri
gubai,— nusišypsojo kunigaikštienė ir tyčia pabrė
žė žodį „trigubai"

Per jūsų malonę, šviesiausioji kunigaikštiene.
x- Bajore Jurgi, tau lietuvio bajoro drabužiai 

geriau tinka, negu kryžiuočių baltas apsiaustas su 
juodais kryžiais... Ot nustebs pamačiusi Margari
ta. — Ir kunigaikštienė nusidžiaugė pati.

Batoras Griežė vėl nusilenkė ir, nekaltai nusi- 
šypsojęs, paraudo.

— Pasakyk man, bajore Grieže, kaip tu manai, 
ką dabar darys kryžiuočiai, sužinoję apie mūsų su-

* Žemaičius, ai į lenkų žemes? — paklausė

Sunku pasakyti, šviesiausias kunigaikšti, 
aš manau kad po tokio smūgio jie tuo tarpu 
.ko ncdaivs: jau ir pirma ordine buvo kalbų 
didmojo magistro Konradb Valenrodo, o dabar, 
nau, jį stačiai paskelbs išdaviku, ir bus nauji

bet 
nie- 
dėl 

ma
riu-

unic

♦.

f

-la

pavo

k^’is Vytautas tylėjo ir mąstė.
mm :u, - pagalvojęs kalbėjo toliau bajo- 

kad dabar jie nepuls nei mūsų, nei 
kovą žūt ar būt .. Grafas von Plau- 

buvo didelis priešininkas mažesnių 
. O dabar Marienburge jo nuomonė 
negu ordino magistro.
’nė atsidusęs kunigaikštis, — tegu 

galanda ginklus, o mes tuo tarpu pa- 
ivo liežuvius, kad sugebėtumėm atsi- 

. vyskupams ir ponams^. Dabar mum^s 
lenkai, negu kryžiuočiai... Nežinai,

i:.1

tau lenkiuosi ir♦ Būk sveikas, mūsų kunigaikšti I Žemai 
prašau priimti mūsų duoną ir druską.

♦♦ Ačiū! Sveikas, senuk!
♦♦♦Aš visomis išgalėmis tarnavau tavo tėvui, kunigaikščiui 

Kęstučiui. Žygiavau su juo J Baigą, mušiau šlėktas. Du 
kartus buvau sužeistas,..

♦♦♦♦ Žinau aš tave, senuk, žinau. Ačiū. Kaip gyvuoji? Ko 
tau reikėtų? *

CLEMENT A. VGKET
; (Vokietaitis) 

41-40 74th STREET
Jackson Heights 73, N.Y.

NEwton 9-6620

K. W. MICHELSON 
87-14 illth Street 

Richmond Hill 18, N. Y 
Virginia 6-6060

. ST. BREDIS, Jr: 
37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y.
Applegate 7-7083

A. J. WESLAN 
16 Court Street 

lĮrooklyn, N. Y. 
TRiangle 5-6116

A. ANDRIUŠKEVlClU
Laikrodininkas - Juvelyrą 

Didelis pasirinkimas 
BRANGENYBIŲ

485 Grand Street 
Brooklyn 11, N. Y.

S 
s

ALL LANGUAGES
TYPEWRITER Co.,Ink
Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios ' mašinėlės 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.00 ir t.t.

X

Taip pat skaičiavimo 
mašinos, mimeografai ir 
kiti raštinės reikmenys.
119 WEST 23rd STREET 

NEW YORK- U, N. Y. 
Tel. CHelsea 3-8086

BILL’S BAR 
(Buv. Atletų Klubo name) 

H. OSIPAl’SKAS 
Savininkas 

Geri gėrimai, geras maistas, 
draugiška nuotaika

168 MARCY AVENUF 
Brooklyn 11, N. Y. 

EV 4-9709

WHITE’S DRUG, INC. 
?les siunčiame Įvairius 
vaistus jūsų giminėms 

Lietuvą,
29 MILLBURY STREET 

WORCESTER, MASS. 
PL 4-0110

r
JGIIN BALTADUONIS 

Frankford Avenue

1700 Frankford Avenue 
PIIILAPELPH1A, PA.

CASINO THEATRE 
210 F, 86th Street 
New York, N. Y. t ,
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J KAS YRA TAUTININKAS-SU 
■'MANDATU, AR BE MANDATO?
e

Ta Amerikos demokratija tai 
tik jau (kai kuriu žmonių su
pratimu) yra keistas tvarinys. 
Dvieju Tautinės Sąjungos sky
rių pirmininkai sako, kad J. 
UTysliava ir V. Gedgaudas ne
turi mandato dalyvauti New 
yorko L. Taryboje. Vadinasi: 
Tautinės srovės seniausio 
laikraščio redaktoriai, kurie 
prisidėjo prie visu tautiniu 
organizacijų steigimo, neturi 
teisės dalyvauti N. Y. L. Ta
ryboje ir prisidėti prie Lietu
vos laisvinimo, bet dvieju tau
tinės organizacijos skyrių 
pirmininkai, turi teisę kalbėti

TONIKAS VIDURIAMS
Čia yra nami

nė gyduolė: mi
šinys šaknų, žo
lių ir sėklų. Ji 
vartojama arba 
tos formoje nuo 
šių ligų: skil
vio nevirškini

mo, inkstų (kidneys), odos 
išbėrimo, gerklės užkimimo, 
plaučių uždegimo, vidurių 
liuosavimo, pūslės ligų, šir
dies supykimo, šiurpiūiavi- 
mo, peršalimo, dieglių, reu
matizmo, bronchito, rožės, 
riemenę deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, 
ir’nuo daugelio kitų vidurių 
ligų. Šios arbatos svaras 

s kainuoja $4.00.
ALEXANDER’S CO. 

j 414 Broadway
South Boston 27. Mass.

GENERAL PARCEL 
and Travel Co., Inc.

(Licensed by USSR)

< 135 W. 14th SU New York 11. N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
MŪSŲ FIRMA GAVO iŠ ' INTOURIST' MASKVOJE OFICIALŲ

LEIDIMĄ TIESIOGINIAI SIUSTI SIUNTINIUS |:
SSSR, LIETUVĄ, ESTIJĄ, LATVIJĄ, UKRAINĄ, GUDIJĄ, BUKOVINĄ, 

ARMĖNIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS SOVIETU SĄJUNGOJE
' Pakietai pristatomi asmeniškai, paštu, arba kitais klijentui patogiais būdais. Siuntiniai 

supakuojami ir tuojau išsiunčiami. Po poros dienų siuntėjas gauna oficialų pašto įstai
gos pakvitavimą. Siuntini galima paruošti iŠ nuosavų arba pirktų daiktų.
Užmiesčio klijentai gali būti tikri greitu mūsų dėmesiu. Gavę Jūsų siuntinį, siunčiame 
tuoj pat paštu smulkią apyskaitą.

- SVARBU! Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, sumokama Čia. Jūsų giminės ir drau
gai gaus siuntinius nemokamai, be jokių mokesčių. j
Mūsų klijentų patogumui, mes parduodame įvairias medžiagas, odos daiktus, batus ir 

s pusbačius, laikrodžius ir laikrodėlius, vaikų drabužius, nosines, šalikus, ir kitokius 
aukštos kokybės dalykus prieinamomis kainomis. Turime pilną rinkinį vaistų. Mes siun
čiame siuvamas mašinas, rašomąsias mašinėles, mechaniškus ir techniškus instrumentus, 
taip pat foto aparatus. Prašykite mūsų kainaraštį.

: ' SIUNČIAMI TIK NAUJI DAIKTAI >•
PRADŽIUGINKITE SAVO GIMINES NŲSlUSDAMI DOVANŲ SIUNTINI

<■' • , •
t / f

GREITAS iSSIUN TIMAS IR PRISTATYMAS GARANTUOTAS.

.ATDARA KASDIEN NUO 9 VAL. RYTO IKI 6 V. V. SEKMADIENIAIS NUO 9 V. R. IKI 4 V. V.

INFORMACIJŲ KJLAUSKrTE: TELEFONU CHELSEA 3-2583 
‘ I

MŪSŲ KLIJENTŲ PATOGUMUI ATIDARYTAS SKYRIUS CLEVELANDE. JO ADRESAS:

900 LITERARY ROAD, CLEVELAND 13, OHIO 
Telephone: TOwer 1 - 1461. 

VISOS TAUTINES SROVES 
VARDU... Gera logika ir ge
rai suprasta demokratija. Bet 
čia ne demokratija kalta.. Ma
tyt, ponams pirmininkams Vie
nybės redaktoriai, yra “nusi
dėję”, neįdėdami tu ponu nuo
traukų 1 pora paskutiniu lai
kraščio i numeriu ir neparašy- L
darni ju pagarbai ilgoko straip
snio. Už tai jie sumanė tiems 
redaktoriams neleisti svarstyti 
ir ginti Lietuvos reikalu.

Jeigu Jūs, ponuliai, norite 
Tysliavai ir Gedgaudui keršy
ti, tai darykite savo vardu, bet 
tik jau ne visos TAUTINES 
SROVES VARDU, Ųvieju sky
rių pirmininkai, net ir du Tau- j
tinės Sąjungos skyriai, dar ne.- 
sudaro visos TAUTINĖS SRO
VĖS, kurios nariu aš pats esu. 
Kalbant apie mandatus, čia vi
siems yra aišku, kad laikraštis 
Vienybė su dviem jo redakto
riais, turi geresni mandatu 
ginti Lietuvos reikalus, negu 
du skyriai su ju pirmininkais 
kalbėti visos srovės vardu.

Tautininkas
Lake Worth, Florida

* Maskva dabar kaltina nebe 
Turkiją, bet Izraelį, sakyda
ma, kad tai esanti pagrindinė 
Amerikos bazė planuojamam 
puolimui prieš Siriją. Wash in g- 
tonas tuos gandus paneigė.

Užrašykite savo draugui Vie
nybę , jeigu noritet kad jis, 
skaitydamas ją, jus atsimintų 
kiekvieną savaitę.

VIENYBE _________ __

PITTSBURGE BUVO ĮSPŪDINGAI 
PAGERBTAS

Pittsburgh© visuomene ne
seniai Sherwyn viešbučio sa
lėje pagerbė Povilą P. Dargi, 
Susivienijimo Lietuviu Ameri
koje prezidentą ir žinomą vi
suomenės veikėją jo 25 metu 
visuomeninio darbo sukakties 
proga.

Pagerbimą suruošė Pitts
burgh© Lietuviu Vaizbos Bu
tas - The Lithuanian Cham
ber of Commerce, kuriame su
kaktuvininkas jau eilė metu 
aktyviai dalyvauja. Į minėjimą 
atsilankė vietos lietuviu rink
tinė visuomenė. Buvo svečiu 
ir iš tolimesniu vietą: dr. M. 
J. Vinikas, SLA sekretorius 
iš New Yorko, J. J. Juozaitis, 
Lietuviu Demokratu Lygos 
atstovas iš Chicagos ir kiti. 
Savo gausiu atsilankymu mū
sų tautietį pagerbė ir vietos 
valdžios aukštieji pareigūnai, 
kuriu tarpe buvo Pittsburgho 
miesto mėras D. L. Lawrence, 
H. B. Stewart, apskrities vir
šininkas, T. E. Barrett, teis
mu viršininkas, Ch. J. Sorok, 
policijos šefas, M. Komichak, 
radijo stoties pareigūnas, še
šiolika teisėju, keliolika val
stybės gynėju, policijos vadai, 
kuriu »šeši lietuviu kilmės, 
Slovaku Evangeliku Fraterna- 
linės organizacijos preziden
tas ir kitu tautu bei organiza
cijų atstovai.

Sugiedojus Amerikos himną 
ir kun. A. Ziubriui atlikus 
invokaciją, minėjimą pradėjo 
A. Savolskis, Vaizbos Buto 
pirmininkas. Pasveikinęs atsi
lankiusius svečius Jis pakvie
tė toastmasteriu adv. M. Simon, 
kuris vadovavo iškilmių pro- i * gramai. A

POVILAS DARGIS
t

Pagrindinę kalbą angliškai 
pasakė dr. M. J. Vinikas. Jis 
nušvietė sukaktuvininko P. 
P. Dargio asmenį, iškeldamas 
jo organizacinę veiklą ir nuo
pelnus visuomenei, ypač pa
brėždamas jo darbus didžiau
sioje Amerikos lietuviu orga
nizacijoje Susivienijime.

Taip pat didelio svečiu dė
mesio sulaukė aukštųjų vai- 
džios pareigūnu sveikinimai. 
Pirmasis iš ju prabilo miesto 
njėras D. L. Lawrence. Svei
kintojas gėrėjosi P. P. Dargio 
veikla ir linkėjo dirbti toliau 
savo tautai, šiam kraštui ir 
miestui, kurio gyventoju su
kaktuvininkas yra. Apskrities 
viršininkas H. B. Stewart taip 
pat aukštai vertino sukaktuvi
ninko 25 metu veiklą. Širdin
gus sveikinimus ir linkėjimus 
pareiškė T. E. Barrett, teismu 
viršininkas ir kiti.

Sveikintojai; kalbėdami apie 
sukaktuvininką, gražiu žodžiu 
pasakė ir mūsų visuomenei 
bei linkėjo lietuviu tautai grei
čiau atgauti laisvę.

Sukaktuvininką taip pat svei
kino raštu visa eilė visuome
nės veikėju, organizacijų ats
tovai ir SLA kuopos.

Kalbom pasibaigus P. P. 
Dargia šiltais žodžiais dėkojo 
visiems už sveikinimus ir gra
žius linkėjimus, pareikšdamas, 
kad šie gražūs atsiliepimai ir 
pagerbimas teikia jam nauju 
jėgų ir ištvermės dirbti ir to
liau mūsų visuomenei bei tau
tai.

Kalbu protarpiais įspūdingai 
padainavo keletą dainų solis
tė Juliana Andrulonis. Daina 
"Ilgiausiu Metu” buvo skirta 
poniai G. Dargienei, kuri mi
nėjo savo gimtadieni.

Darnus ir įspūdingas P. P. 
Dargio pagerbimas paliko ryš
kius pėdsakus ir lietuviškame 
gyvenime. Reikia laukti, kad 
šis parengimas Pittsburgho 
lietuviams duos nauju draugu 
iš amerikiečiu tarpo. .

Išnuomojami
du gražūs, šviesūs kambariai 
dideliame bute, su šiluma, 511- 

„ tu vandeniu ir teise naudotis 
virtuve. Dviem blaivaus būdo 
vyrams. Kreiptis: Alex Labu
tis, 273 Grand Street, Brook
lyn 11, N. Y.

IŠNUOMOJAMA
du gražūs, dideli kambariai 
su atskiru (ėjimu, šiluma, karš
tu ir šaltu vandeniu, pirmame 
aukšte, netoli subway, Ridge- 
woodo sekcijoje. Dienomis 

• kreiptis: VI 9-3374, vakarais
VA 1-8125.

* Išnuomojama 
moteriai, didelis šviesus kam
barys su šiluma ir kitais pa- 
togumais prie Manhattan Beach 
Iš lango matoma jūra. Nuoma 
20 dol. mėnesiui. Kreiptis: 
Ignas Svilainis, 165 Erwin St 
Manhattan Beach, N. Y. Tel. 
Nl 8-0159.

4‘- ■ Į .............  ||-—

Išnuomojama:
East New Yorke - 2 kambariai 
su baldais ar be baldy, galima 
naudotis virtuve. Visi patogu
mai, apšildymas, moderniškai 
ištaisyta. Kreiptis po 6 v. v. 
M. Simon, 842 Glenmore Avė., 
Brooklyn 8, N.Y.

ii- *
ii

Pažadėtoji Žemė
Hartford, Conn. - Po ilgu 

pratybų lapkričio 16 d. Dramos 
Teatro Ratelis vaidino W. So
merset Maugham premijuotą 4 
veiksmu pjesę. Veikalas api
ma anglu emigrantu kūrimąsi 
Kanadoje. Lietuviams vęlkalo 
dvasia nesvetima, nes mūsų 
emigracija tiek i Kanadą ir ki
tus kraštus savo įsikūrimo są
lygomis buvo sunki ir vargin
ga. <

Atvykus ir apsigyvenus Ip. 
Tvirbutui čionai, vietiniai kul
tūrininkai subruzdo organizuo
ti Dramos rateli, ues turint 
geriausią režisoriv ir tuo ne
pasinaudoti, būtu nepateisina
mas kultūriniu organizacijų 
gyvenimas. Ip. Tvirbutas savo 
talentingumą panaudojęs mėgė
jus vaidintojus puikiai paruošė 
savo rolėms. Visi vaidintojai 
savo rolėms labai atatiko ir 
tarp vaidintoju ir publikos Jau
tėsi bendras ir Įtikinantis gy
venimas. Tik prisiminkime 
Nora Marsh -j- Mariją Plečkai- 
tytę ir Frank Taylor — VI. 
Plečkaiti: šie abu Jauni vai
dintojai buvo labai ilgose ir 
sunkiose psichologinėse rolė
se. Ypač M. Plečkaitytė buvo 
veikalo ašis, apie kurią suko
si visas veikalo turinys. Ne
žiūrint- Jauno amžiaus, sun
kiausios rolės Ip. Tvirbutas 
sukūrė iš M. PleČkaitytės as
menį su visais savais ir vei
kalo išgyvenimais.

Veikalo veiksmai vykdavo 
atskirose vietovėse ir todėl 
buvo reikalingos skirtingos 
dekoracijos. Jas paruošė Na- 
vašaitis, Maslauskas, Linu
kus. Dekpracijos atatiko vei
ksmą turiniui ir Kanados gam
tovaizdžiui. V. Miniuko elek
tros apšvietimas dekoracijas 
išryškino.

Režisoriaus Ip. Tvirbuto 
žodžiais betariant, tikrai vai
dintoju ratelis pasodino savo 
pirmąjį medeli dideliame este
tinės kultūros sode. To mede
lio "palaistyti” susirinko apie 
350 asmenų- Nors veikalo vai
dinimas užtruko apie 3 vai. 
bet stebėtojai nenoriai atsi
sveikino su vaidintojais pas
kutinei uždangai nusileidus. 
Visi stebėtojai turi pripažinti, 
kad Hartfordo lietuviu koloni
jos gyvenime ju pačiu pasta
tytas veikalas tokiame aukštu
me — pirmą kartą.

Darbo įdėta daug ir vaisiai 
puikūs, bet veikimo riba netu
rėtu liktis tik Hartforde. Lin
kėtina, kad visos artimesnės 
lietuviu kolonijos pasikviestu 
Hartfordo vaidintojus, nes tik 
bendras kultūrinis susiprati
mas leis ir toliau šiam rate
liui veikti.

Alfonsas B ir ne ik a

* Prezidentas Elsenhowerls 
prašys kongreso padidinti lė
šas užsienio pagalbai ir gyny
bos reikalams.

J. Markiewicz
AND SONS, INC. 

Laidotuvių. Direktoriai 
15 TRUMBULL STREET 
New Haven, Connecticut 

Telefonas: LOcuat 2-9229
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DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319

L ■ -x
l Bk'
■ w IBB-' r
L

80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

Gėles pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA 

Savininkas

WOODHAVEN 21, N 
Tel. Virginia 9-3112

Tėvynės Mylėtoju Draugijos Los Angeles Skyriaus Valdyba (iš kairės i dešinę) sėdi — Ona 
Račkienė. Hypatia Yčaitė-Petkienė, stovi - Vincas Dovydaitis, pirmininkas prof. Mykolas Bir
žiška ir Vladas Bakūnas.

As gulėjau
(Tęsinys iš 5 psl.)

. per pečius. Susmukau, 
staiga pašokęs, ėmiau sukinėtis 
prieš jo arklio galvą, kad nega
lėtu man kirsti. Tuo metu pri
jojo antras ir 
šautuvo vamzdį, 
atsigręžiau į jį. 
kardo smūgiai, 
kraujuose. Bet
Ciams to neužteko: vienas, nu
šokęs nuo arklio, spardė mane 
kojomis, d kitas plūsdama* 
mušė kazokiška nagama, dar 
kiti gaudė po lauką mano arklį. 
Pyktis ir -kerštas degė manyje. 
Skausmo nė nejutau.

-- Užteks! Teima jį vel
niai! -- keikėsi bolševikai. -- 
padvės šis prakeiktas baltagvar
dietis.

-- Paimkime jį su savim, -- 
pasiūlė vienas iš mano žudiku, 
bet kiti atkalbėjo, sakydami, 
jog neturėsią kur manęs dėti. 
Be to, ir prasmės nėsą, nes gy
vo iki Sėtos nenugabensią. Pa
keliui padvėsiąs.

Ilgiau gaišti prie Kėdainių, 
dviem ju priešams pabėgus, 
matyti, ir bolševikai nedrįso. 
Užtektinai prisikeikę ir pasiga
vę mano arklį, nujojo atgal į 
Sėtą.

Bandžiau keltis įr eiti į Ku- 
lupiu kaimą. Deja, kojos nebe
klausė. JauCiau nepaprastą 
skausmą ir karštį. Pamačiau, 

vjog mano rankos, visos kraujuo
tos ir labai sutinusios.

-- Mirtis! -- dingtelėjo ma
no galvoje, - ir gyvenimas, kaip 
kino filmą, kiek siekė mano 
atmintis, prabėgo ties mano 
akimis. Prisiminė net tokie da
lykai ir atskiri asmenys bei žo
džiai, kurie jokios reikšmės 
mano gyvenime neturėjo; ir vi* 
sa tai taip vaizdžiai pamačiau, 
tarsi tas viskas tik vakar buvę. 
Atsiminiau savo motiną, na
miškius ir draugus. Gailestis 
suspaudė man krūtinę, pasidarė 
karšta, pagaliau gera, akyse 
tamsu, ir aš nustojau sąmonės.

Kažkokie balsai pažadino 
mane. Atidaręs akis, pamačiau 
nepažįstamą vyrą. Gerklę kaž
kas degino. Matyti, tas vyriškis

bet,

atstatė į mane 
Aš sumišau ir
Keli pirmojo 

ir aš gulėjau 
raudonarmie-

su degtine mane gaivino.
-- Palikim jį ramybėje ir 

greičiau važiuokime namo, -- 
ragino jį lenkiukai jo moteris.

-- Jėzus Marija! Negaliu aš 
jo šičia sužeisto palikti, -- irgi 
lenkiukai kalbėjo susijaudinęs 
vyras. --Afpats buvau Japonu 
kare sužeistas ir žinau, ką tai 
reiškia, -- vis kartojo Žmogelis 
ir savo nepertvirCiausiomis ran
komis grabaliojosi apie mane.

šio geradario dėka atsidūriau 
Kulupiy kaime. Suėję vyrai 
siūlė išgerti samagonkos, o mo
terys • virė ramunėlių ir tildė 
vandenį Žaizdoms mazgoti. Su
tinusios rankos neleido nuvilkti 
drabužiu. Teko siūles ardyti. 
Sustiprinę ir aptvarstę Žaizdas, 
paguldė ant patiesto šiaudų kū
lio. Išvargintas užmigau.

Nemalonus jausmas pažadino 
-- ėmiau vaitoti. Jau buvo 
naktis -- tamsu. Atsikėlusi mo
terėlė įžiene oaianą ir, apžiū
rėjusi mane, pasakė, jog uZ-

puolę biaurybės prūsokai. Ap
gynusi nuo nevidonu, vėl atsi
gulė.

Karštis ir skausmai vargino 
mane. Negalėjau užmigti, bet 
džiaugiasi, jog dar gyvą pali- I 
ko. Smarkus bildesys į duris ir 
elektros lempuCiu šviesa į lan
gus baisiai mane įgąsdino.

--Na, dabar tai jau galas, 
-- p/amaniau sau. -- Bolfevikal 
atvyko manęs pribaigti ar gal su 
savim išsivežti. Tik vardu pa
lauktas 
savųjų 
apėmė 
mas.

Vidunakty aš jau buvau Kė? . 
dainių ligoninėje. Daktaras Ja
rašius susiuvo man žaizdas. Po 
operacijos, skausmo išvargin
tas, užmigau.

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

JUOZĄ ANDRIUS j
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, pamu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4477

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas
158 GRAND STREET

Telefonas: EVergreen 4-9737

Salė šeimyninėms pramogoms
BROOKLYN 11, N. Y,
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LIETUVIŠKI SŪRIAI
atsiliepiau ir pamačiau 5 Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 
draugy veidus. Mane A „ . v. .. , . . ..., yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:neaj?sakomas džiaugs-’ i 7 j

Petro, Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir‘šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
. PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y. ’
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

♦ 1965 metais dirbančiųjų 
skaičius Amerikoje, sakoma, 
pakils iki 80 milijonu, vietoj 
dabartinio 70 milijonu.

i

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave.- Stoties) 
Tel. EV 2-9586

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
’ PAKIETUS I LIETUVĄ I

Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

BARAS - RESTORANAS

VYT. BELECKAS 
Savininkas

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

REPUBLIC WINE] . ‘
& LIQUOR STORE

TRAUN’S BAR Restoranas ir baras J
AUGUST TRAUN, Savinipkaa J

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
, Telefonas: POplar 5-9785 į -i?

Tlk asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišky ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kis tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos' 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
Jamaica 35, N.Y.
Tel. AXtel 7-6082

148- 09 Jamaica Avenue
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN
l(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: POplar 5-4110

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA. PA.

Telefonas: DEwey 4*5136

OZXX XX XX XK

- ,5

LAIDOTIMįJ DIREKTORIAI

SHAUNS FUNERAL HOME

_____

S 4 
■»

F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių dlrpk toriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

J. B. SHALINS
WOODHAVEN. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMA.s
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27. N. 3

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line)
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.v.

Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-4076

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE ' BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tei. EVergreen 8-9770

< STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS' Tel. EVergreen 7-4 335

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS IM.ATI-

ROBERTF. NARK L 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Carolina Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valiev StreaH, N. Y.
MAin 4-6400 , VAlley Stream 5-078 3
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y 
Telefonas: STagg 2-4409

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas
BROOKLYN. N. Y j 

Tfl. STagg 2-5043
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

JONAS ANDRULIS 
Michigan I arm Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

Norintieji įsigyti šių skanių
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ , 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera
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MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav, v 

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3"3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS. Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533 %

NORITE GEROS -• MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikStynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677

- &
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KARLO N AS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau 
giau kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9-1181
• C

■ i ....... .. .................................... ......................

ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklės spor- 

‘tul reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus į Europą.
ZIRMO COMPANY

146 Park Row 
New York 7, N. Y. 

Tel. REctor 2-0231

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & Ml CHE SON
Richmond Hill, N110-04 Jamaica Ave.,

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Visame New Yorke nerasite gražesniu ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE |
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalvvių

j. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas
320 GRAM) STREET * BROOKLYN 11

Telefonas: EVergreen 7-1123

Mk ■.■ ■ Mier?. MX------------m M 1 ■

M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11. V 5
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9',94

**.................................... " Wk----  'M

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams .priei-’ 
narnomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIK Al. AUSK A.

280 UNION AVE . BROOKLYN. N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9672

6
$
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DIDELĖS NUOLAIDOS LIETUVIAMS, 
kurie pas mus perka drabužių medžiagas savo 

giminėms į Lietuvą ir Sibirą pasiųsti.
VILNONĖS IR KITOKIOS MEDŽIAGOS 

PALTAMS, KOSTIUMAMS IR SUKNELĖMS.

SUPERIOR PIECE GOODS CORPORATION
200 ORCHARD STREET NEW YORK 2, N. Y.

TELEFONAS AL 4-8319
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80-15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

Gėles pristatomos į bet 
kurias pasaulio vietas.

PARK FLORIST
MATTHEW MAŽEIKA 

Savininkas

WOODHAVEN 21, N 
Tel. Virginia 9-3112

Tėvynės Mylėtoju Draugijos Los Angeles Skyriaus Valdyba (iš kairės i dešinę) sėdi — Ona 
Račkienė. Hypatia Yčaitė-Petkienė, stovi - Vincas Dovydaitis, pirmininkas prof. Mykolas Bir
žiška ir Vladas Bakūnas.

As gulėjau
(Tęsinys iš 5 psl.)

. per pečius. Susmukau, 
staiga pašokęs, ėmiau sukinėtis 
prieš jo arklio galvą, kad nega
lėtu man kirsti. Tuo metu pri
jojo antras ir 
šautuvo vamzdį, 
atsigręžiau į jį. 
kardo smūgiai, 
kraujuose. Bet
Ciams to neužteko: vienas, nu
šokęs nuo arklio, spardė mane 
kojomis, d kitas plūsdama* 
mušė kazokiška nagama, dar 
kiti gaudė po lauką mano arklį. 
Pyktis ir -kerštas degė manyje. 
Skausmo nė nejutau.

-- Užteks! Teima jį vel
niai! -- keikėsi bolševikai. -- 
padvės šis prakeiktas baltagvar
dietis.

-- Paimkime jį su savim, -- 
pasiūlė vienas iš mano žudiku, 
bet kiti atkalbėjo, sakydami, 
jog neturėsią kur manęs dėti. 
Be to, ir prasmės nėsą, nes gy
vo iki Sėtos nenugabensią. Pa
keliui padvėsiąs.

Ilgiau gaišti prie Kėdainių, 
dviem ju priešams pabėgus, 
matyti, ir bolševikai nedrįso. 
Užtektinai prisikeikę ir pasiga
vę mano arklį, nujojo atgal į 
Sėtą.

Bandžiau keltis įr eiti į Ku- 
lupiu kaimą. Deja, kojos nebe
klausė. JauCiau nepaprastą 
skausmą ir karštį. Pamačiau, 

vjog mano rankos, visos kraujuo
tos ir labai sutinusios.

-- Mirtis! -- dingtelėjo ma
no galvoje, - ir gyvenimas, kaip 
kino filmą, kiek siekė mano 
atmintis, prabėgo ties mano 
akimis. Prisiminė net tokie da
lykai ir atskiri asmenys bei žo
džiai, kurie jokios reikšmės 
mano gyvenime neturėjo; ir vi* 
sa tai taip vaizdžiai pamačiau, 
tarsi tas viskas tik vakar buvę. 
Atsiminiau savo motiną, na
miškius ir draugus. Gailestis 
suspaudė man krūtinę, pasidarė 
karšta, pagaliau gera, akyse 
tamsu, ir aš nustojau sąmonės.

Kažkokie balsai pažadino 
mane. Atidaręs akis, pamačiau 
nepažįstamą vyrą. Gerklę kaž
kas degino. Matyti, tas vyriškis

bet,

atstatė į mane 
Aš sumišau ir
Keli pirmojo 

ir aš gulėjau 
raudonarmie-

su degtine mane gaivino.
-- Palikim jį ramybėje ir 

greičiau važiuokime namo, -- 
ragino jį lenkiukai jo moteris.

-- Jėzus Marija! Negaliu aš 
jo šičia sužeisto palikti, -- irgi 
lenkiukai kalbėjo susijaudinęs 
vyras. --Afpats buvau Japonu 
kare sužeistas ir žinau, ką tai 
reiškia, -- vis kartojo Žmogelis 
ir savo nepertvirCiausiomis ran
komis grabaliojosi apie mane.

šio geradario dėka atsidūriau 
Kulupiy kaime. Suėję vyrai 
siūlė išgerti samagonkos, o mo
terys • virė ramunėlių ir tildė 
vandenį Žaizdoms mazgoti. Su
tinusios rankos neleido nuvilkti 
drabužiu. Teko siūles ardyti. 
Sustiprinę ir aptvarstę Žaizdas, 
paguldė ant patiesto šiaudų kū
lio. Išvargintas užmigau.

Nemalonus jausmas pažadino 
-- ėmiau vaitoti. Jau buvo 
naktis -- tamsu. Atsikėlusi mo
terėlė įžiene oaianą ir, apžiū
rėjusi mane, pasakė, jog uZ-

puolę biaurybės prūsokai. Ap
gynusi nuo nevidonu, vėl atsi
gulė.

Karštis ir skausmai vargino 
mane. Negalėjau užmigti, bet 
džiaugiasi, jog dar gyvą pali- I 
ko. Smarkus bildesys į duris ir 
elektros lempuCiu šviesa į lan
gus baisiai mane įgąsdino.

--Na, dabar tai jau galas, 
-- p/amaniau sau. -- Bolfevikal 
atvyko manęs pribaigti ar gal su 
savim išsivežti. Tik vardu pa
lauktas 
savųjų 
apėmė 
mas.

Vidunakty aš jau buvau Kė? . 
dainių ligoninėje. Daktaras Ja
rašius susiuvo man žaizdas. Po 
operacijos, skausmo išvargin
tas, užmigau.

Draudimo reikalais, taksų paruošimas, Notarinių 
dokumentų tvirtinimui, kreiptis į

JUOZĄ ANDRIUS j
GENERAL INSURANCE BROKER - NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybes taksai, tvirtinami doku
mentai ir atliekami visu rusiu draudimai: gyvybes, pamu, 
baldu, automobiliu, bizniu ir 1.1. Geras Patarnavimas.
87-09 JAMAICA AVENUE
Kasdien iki 8 v.v. Sėst, iki 6 v.v.

WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 7-4477

HELEN POVILANSKIENE
Baras- Restoranas
158 GRAND STREET

Telefonas: EVergreen 4-9737

Salė šeimyninėms pramogoms
BROOKLYN 11, N. Y,
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LIETUVIŠKI SŪRIAI
atsiliepiau ir pamačiau 5 Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje 
draugy veidus. Mane A „ . v. .. , . . ..., yra švieži nes jie atgabenami lėktuvais:neaj?sakomas džiaugs-’ i 7 j

Petro, Lisausko krautuvėje taip pat galite gauti lietuviš
kos Boston Baking Co. gamybos duonos, lietuviškų 
dešrų ir‘šviežių, tiesiai is farmos atvežtų kiaušinių.

Lisausko krautuvėje gaunami*tik švieži produktai.
. PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y. ’
(Pries Maspetho Lietuviu bažnyčia) Tel. TW 4-8087

♦ 1965 metais dirbančiųjų 
skaičius Amerikoje, sakoma, 
pakils iki 80 milijonu, vietoj 
dabartinio 70 milijonu.

i

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

1883 MADISON STREET 
Brooklyn 27, N. Y.

(Prie Forest Ave.- Stoties) 
Tel. EV 2-9586

DIDELĖS NUOLAIDOS SIUNDANTIEMS 
’ PAKIETUS I LIETUVĄ I

Salė vestuvėms, susi
rinkimams, parengimams

BARAS - RESTORANAS

VYT. BELECKAS 
Savininkas

MARIJONA IR JURGIS JOKŪBAIČIAI 
322 UNION AVENUE 

BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 7-2089

REPUBLIC WINE] . ‘
& LIQUOR STORE

TRAUN’S BAR Restoranas ir baras J
AUGUST TRAUN, Savinipkaa J

N. E. Cor. 7th ir Dauphin Street, PHILADELPHIA, PA.
, Telefonas: POplar 5-9785 į -i?

Tlk asmeniškai atsilankę, galėsite įsitikinti, koks 
didelis vyrišky ir moterišku medžiagų pasirinkimas

Mūsų krautuvėje gausite viską, kis tik reikalinga jūsų 
artimiesiems Tėvynėje pradžiuginti.

Vilnonės, šilkinės ir kitokios medžiagos' 
žemesnėmis kainomis, negu kitur.

DORION MFG’S OUTLET STORES, INC.
Jamaica 35, N.Y.
Tel. AXtel 7-6082

148- 09 Jamaica Avenue
(Išlipti Suthpin Blvd. Stotyje)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

CHARLES J. ROMAN
l(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON ST. PHILADELPHIA. PA 
Telefonas: POplar 5-4110

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601-3 SO. SECOND STREET. PHILADELPHIA. PA.

Telefonas: DEwey 4*5136
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LAIDOTIMįJ DIREKTORIAI

SHAUNS FUNERAL HOME

_____
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F. W. SHALINS, Jr.
84-02 JAMAICA AVENUE
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

MATHEW P. BALLAS 
Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

Visi šie laidotuvių dlrpk toriai išnuomoja automobilius 
įvairiems reikalams.

J. B. SHALINS
WOODHAVEN. N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

Pajamų mokesčių, buhalterijos ir apdraudos 
reikalais kreiptis į - - - FRANK DIMA.s
764 CYPRESS AVENUE RIDGEWOOD 27. N. 3

(Du blokai nuo Myrtle Ave. stoties, Canarsie line)
Atdara kasd. nuo 3 v.p.p. iki 9 v.v. Sėst, nuo 10 r. iki 6 v.v.

Telefonai: EV 1-4774, Ml 2-4076

JUOZAS GARŠVA
231 BEDFORD AVENUE ' BROOKLYN 11, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tei. EVergreen 8-9770

< STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN, N. Y
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS' Tel. EVergreen 7-4 335

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y
KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR Tel. EVergreen 7-4774

FIRE - AUTO - LIABILITY - BURGLARY - GLASS IM.ATI-

ROBERTF. NARK L 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 700 Carolina Ave.
Brooklyn 1, N. Y. N. Valiev StreaH, N. Y.
MAin 4-6400 , VAlley Stream 5-078 3
LIFE - HEALTH - ACC. HOUSEHOLD - COMPENSATION

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y 
Telefonas: STagg 2-4409

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalu Vedėjas
BROOKLYN. N. Y j 

Tfl. STagg 2-5043
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LIETUVIŠKA DUONA - LIETUVIŠKAS SŪRIS

LIETUVIŠKOS DEŠROS IR SKILANDŽIAI

JONAS ANDRULIS 
Michigan I arm Cheese, Inc.
Fountain, Michigan

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 Clinton Avenue
Maspeth, New York

LITHUANIAN BAKERY 
131 Inslee Place 
Elizabeth, New Jersey

Norintieji įsigyti šių skanių
linį atstovą PETRĄ LISAUSKĄ , 64-09 Clinton Avenue, Maspeth, New York.

Tel. TW 4-8087

lietuviškų produktų, kreipiasi į jų gamybos genera
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MISIŪNU DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, sav, v 

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas, 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
103-55 LEFFERTS BLVD., RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3"3544

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUDIS. Sivininkas 

Stiklinis baras. Viena gražiausių užeigų Brooklyne.
273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533 %

NORITE GEROS -• MENIŠKOS FOTOGRAFIJOS
Portreto, šeimos, vaikų, įvairių progų - vestuvių, 
krikStynų, gimtadienių, pobūvių ir pan. nuotraukų, 

Jums geromis sąlygomis padarys 
VYTAUTAS MAŽELIS

422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y.
Tel. HY 7-4677
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KARLO N AS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja dau 
giau kaip 20 metų. 

280 CHESNUT STREET 
New Britain, Connecticut 

Telefonas: 9-1181
• C
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ŠAUTUVAI
Kas tik medžioklės spor- 

‘tul reikalinga, yra gau
nama mūsų krautuvėje. 
Mes parūpiname leidi
mus. Taip pat siunčiame 

šautuvus į Europą.
ZIRMO COMPANY

146 Park Row 
New York 7, N. Y. 

Tel. REctor 2-0231

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & Ml CHE SON
Richmond Hill, N110-04 Jamaica Ave.,

Telefonas: VIRGINIA 6-1800

Visame New Yorke nerasite gražesniu ir 
patogesnių salių kaip

GRAND PARADISE |
Ką nerengtumėte: koncertą, vestuves, prakalbas ar

— salėse gali tilpti nuo 25 iki 2000 dalvvių

j. WEINSTEIN, Reikalų Vedėjas
320 GRAM) STREET * BROOKLYN 11

Telefonas: EVergreen 7-1123
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M. AND Z. COLLISION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas

937 GRAND STREET BROOKLYN 11. V 5
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave.) Tel. EVergreen 8-9',94

**.................................... " Wk----  'M

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams .priei-’ 
narnomis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kaino

mis. Lietuviški maisto gaminiai.
Patriotiniu organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai. 
Visais reikalais kreiptis i klubo vedeja V. E. MIK Al. AUSK A.

280 UNION AVE . BROOKLYN. N. Y
Telefonas: EVergreen 4-9672
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Avižienis, aktyvus 
skautu akademiku veikėjas. 
Mūsą Vyčio redaktorius, at
vyksta iš Chicagos į studentu 
suvažiavimą. • ‘
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DAILININKAI RUOŠIASI

J. Ulėnas, Vyties korp.
New Yorko skyriaus pirm., 
praves studentu rengiamo ban
keto Statler viešbuty šį šeš
tadienį programą.

D. Sakalauskaitė, R. Zukai- 
» tė, J. Gibaitis, L. Šmulkštys 

ir L. Narbutis sudaro redakci
nę kolegiją Santaros naujo 
biuletenio Žvilgsnis į Santarą.

Rita Garbačiauskaitė, žino
mo lietuviu veikėjo Šveicari
joje duktė, šiuo metu svečiuo
jasi Great Necke, N. Y., pas 
p. Telksnius.

E, Zabarauskaitė,' D. Juk
nevičiūtė ir H. Žibąs baigia 
redaguoti ketvirtąjį Santaros 
metraštį. Galutinas terminas 
straipsniams pristatyti gruo
džio 1 d.

i

J. Maurukas, Korp! Neo-Li
thuania New Yorko pirm., pra
neša. kad skyriaus metinė 
šventė įvyks 1958 m. sausio . 
11 d. Estu namuose, New Yor
ke.

Dr. Eug. Noakas, su žmona 
Emilija; lapkričio 26 ,d. 
Amerikos pilietybę.

gavo

MIRĖ P. MINĖTA

Lapkričio 21 d. Brooklyno 
vienybiečius Bruno ir Beatričę 
Minėtus ištiko skaudi nelaimė: 
staiga mirė ju vienintelis sū-» 
nūs Pilypas, vos 35 m. am
žiaus. Palaidotas lapkričio 
23 d. Rockville kapuose, Lyn
brook, L. I. Liko žmona ir du 
maži vaikučiai. Laidotuvėse 
dalyvavo daug žmonių.

Užuojauta tėvams ir likusiai 
velionio šeimai.
STUDENTU BANKETO 
DALY VIU DĖMESIUI

lie-

prašome 
sakyti p
6-0041.
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Dėl didelio New Yorko 
tuviu visuomenės susidomėji
mo studentu banketu buvo par
duota daugiau bilietu, negu 
salė gali sutalpinti. Rezulta
te teko pakeisti patalpą ir ban
ketas įvyks Statler viešbučio 
garsiajame Georgian Room. 
Sąryšy su patalpos pakeitimu, 
banketo laikas nukeliamas į 
7:30 vai. vak.

Prašoma nevėluotis, nes 
_ pavėlavusieji galės nebegauti 

vakarienės. Visi bilietai iš
parduoti ir rezervacijos dau
giau nebepriimamos. Kas nori 
sėdėti grupėmis po 10 žmonių, 

anksto stalus už- 
. Ramanauską VI

Y T ID ARĖ SKYRIŲ
General Parcel and Travel 

Co.. Inc., siuntiniams siusti 
į Lietuvą ir kitus Sovietu val
domus kraštus, turinti centrą 
New^otke. 135 West 14th St., 
šion is dienomis*klijentu pato
gumui. atidarė skyrių Cleve- 
lande, Ohio. 900 Literary Rd., 
tel. TOwer 1-1461.

New Yorko Lietuviu Daili
ninku Sąjunga, savo tarpe tu
rinti tarptautinio mąsto meni
ninkus, ruošiasi gruodžio 7-15 
d. d. Lietuviu Piliečiu Klube, 
Brooklyne, N. Y. įvyksiančiai 
parodai.

Prieš penkerius metus Jono 
Subačiaus pastangomis daili
ninku sambūris suruošė dvi 
parodas. Prieš trejus metus 
11 jos nariu Brooklyno Ap
reiškimo parapijos salėje iš
statė 46 darbus. 1956 metais 
buvo suruošta paroda velio- 
nies Petro Kiaulėno parodos 
katalogui atspausdinti.

NYLD Sąjungoj sutelpa 
įvairiu mokyklų ir įvairaus am
žiaus lietuviai dailininkai. 
Iki 1954 metu jai pirmininkavo 
čia gimęs William Vincas Wit- 
kus, vėliau Aleksandra Vit- 
kauskaitė-Merker. Jos pirmi
ninkavimo metu buvo priimtas 
statutas. Protestuodami prieš 
daugumos nariu nenorą organi
zaciją paversti “globaline 
lietuviu dailininku organizaci
ja“, kaikurie nariai pasitrau
kė. Sąjungos veikla šiandien 
domisi net tolimoj Lietuvoj.

APAČIOJE: Dalis publikos, 
apsilankiusios į Ramovės 
New Yorko skyriaus suruošta 
praėjusi šeštadieni kariuome
nės šventės minėjimą. Minėji
me kalbas pasakė pirmasis 
Lietuvos kariuomenės kape
lionas kan. J. Meškauskas, 
skyriaus pirm. kap. A. Kirky- 
la ir gen. konsulas J. Budrys, 
Meninę programą 
Liuberskio
Skautu Vyčiu Oktetas ir J. 
Matulaitienės
Tautiniu Šokiu Grupė.

(Vienybes nuotrauka)

atliko M. 
vadovaujamas

vadovaujama
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RUDENINEI PARODAI
Sąjungos tikslas, kaip pa

reiškė pirmininkas Pranas La
pė, yra suburti New Yorko 
lietuvius profesionalus daili
ninkus, kuriuos riša bendras 
tautinis kultūrinis paveldėji
mas. Sąjungai šiuo metu pri-" „ 
klauso 17 dailininku. Adomas 
Galdikas spalio 28 posėdyje > 
buvo išrinktas garbės nariu. 
Daugelis sąjungos nariu pa
stoviai dalyvauja parodose už 
sąjungos rėmu, kaip V. K. Jo
nynas, A. Galdikas, A. Els- 
kus, R. Viesulas ir kiti.

Sąjunga planuoj ruošti 
kasmet apžvalgines\ rudens 

 

parodas. V. K. Jonyhas -Są
jungą atstovauja 
Lietuviu Bendruom 
organizaciniame Komitete, kū
lis taipgi ruošiasi globalinei 
lietuviu dailininku apžvalginei 
parodai.

Sąjunga pageidauja ir kvie
čia visus New Yorko apylin
kės profesionalus lietuvius 
dailininkus ar dar studijuojan
čius menininkus įsijungti i jos 
eiles. Sąjungos adresas: P. 
Lape, 141-45 Union Turnpike, 
Flushing, New York. (al)

NAUJOS VALDYBOS

Neo-Lithuania New 
sueigos metu išrinko 
Korp! Neo-Lithuania 
Valdybą ateinantiems 
metams. Be to, suei

Korp! 
Yorke 
naują 
Centro 
dviems
goj išrinkta ir atskira Korp! 
Neo-Lithuania New Yorke val
dybą. Pasiskirsčius pareigo
mis abi valdybos pradėjo eiti 
savo pareigas.

Korp! Neo-Lithuania Centro 
Valdybą sudaro -- pirmininkas 
Povilas Ališauskas, vice-pir- 
minihkas ir iždininkė -- Irena

/

Aldonai Mackevičienei-Bukaveckaitei praėjusią savaitę Colum- 
bia Universitete buvo įteiktas Master of Science diplomas. A. 
Mackevičienė, Lietuvos Generalinio Konsplato sekretorė, Vy
tauto Didžiojo Universitete studijavusi teisę, vėliau Paryžiuje 
Sorbonnos Universitete gilinusi prancūzu literatūros studijas, 
šią vasarą NęW Yorko Columbia Univfersitete baigė bibliotekų f i
mokslu fakultetą, įsigydama Mokslo Magistro laipsnį.

Staskevičiūtė-Stankūnienė, se
kretorius Petras Ulėnas. Arbi
ter Elegantiarum valdybos pa
kviestas Stepas Mackevičius.

Korp! Neo-Lithuania New 
Yorke Valdybą sudaro -- pir
mininkas Juozas Maurukas, 
vicepirmininkas Antanas 
tona ir sekretorius Algis Spe- 
rausk’as.. Naujoji Korp. Neo- 
Lithuania New- Yorko valdyba 
pirmame savo posėdyje pakvie
tė Arbiter Elegantiarum parei
goms Stepą Mackevičių, o Ju- 
nioru Tėvūnu - Vytautą Vai- 
taitį.

Sme-

Vyt. O. Virkau, dailininkas, 
rūpinasi K. Ostrausko dramos

“Kanarėlė“ menine priežiūra. 
Knyga artimu laiku išeis iš 
spaudos.

VAPLAISTĖ“ PREMIJĄ

Praėjusį šeštadienį rįas Al
girdą ir Joan Landsbergius, 
Richmond Hill, N. Y. buvo su
sirinkęs didelis būrys draugu 
ir pažįstamu “aplaistyti jau
nojo dramaturgo antrąją litera
tūrinę premiją už dramą “Pen
ki stulpai turgaus aikštėje“. 
Pobūvy dalyvavo p. p. Aisčiai, 
Škėmai, Oerkeliūnai, Bagdžiū- 
nai, Šalčiai, D. Paškevįčiūtė- 
Klimienė, Katz, Danny 
kiti.

Kay ir
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